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VL1K0 VADOVYBĖS SUSITIKIMAS
SU VOKIEČIU POLITIKAIS

ELTA. — 1956.11.9 vakare Bonnoje Spaudos Klubo būste 
įvyko Vliko pirmininko J. Matulionio, VT pirmininkės A. De- 
venienės ir URT valdytojo Dr. P. Karvelio susitikimas su vo
kiečių politikais.

Susitikime dalyvavo taip pat 
visa eilė vokiečių mokslo žmo
nių ir žurnalistų, kurie savo 
ruožtu pasisakė vokiečių spau
doje.

Žymus vokiečių politikas ir 
federalinio parlamento (Bun
destag) narys Dr. Puender ta. 
proga priminė, kad Lietuvos- 
nepriklausomybės minėjimo 
išvakarėse jam ypač malonu 
pasveikinti čia susitinkančius 
Vliko vadovybės žmones ir vo
kiečių politikus bei veikėjus. 
Drauge pažymėjo, kad vokie
čių tautos simpatijos yra lie
tuvių pusėje. Jo linkėjimai — 
kad Lietuva juo greičiau at
gautų savo laisvę ir nepriklau
somybę.

Vyriausybės nario 
pareiškimas

Vokietijos federalinės vy
riausybės ministeris W. Kraft 
pareiškė, kad vokiečių tauta 
nepaprastai vertina tą kovą, 
kurią lietuvių tauta veda už 
savo laisvę, drauge pažymėda- 
imas, kad pastovi taika ir ge
ras tautų sugyvenimas Rytuo
se nėra įmanomas šių tautų 
neišlaisvinus. į

Min. Kraftas pabrėžė, jog vi
sa vokiečių federalinės vyriau
sybės politika buvo ir bus nu
kreipta į tai, jog Geležinė už
danga išnyktų.

VT Pirmininkės padėkos 
žodis »

Vykd. Tarybos pirmininkė 
A. Devenienė padėkojo Vokie
tijos federalinei vyriausybei už 
tai, kad ji Lietuvą laiko ir to
liau nepriklausoma valstybe, 
tik laikinai Sovietų kariškai 
okupuota. Drauge padėkojo, 
kad vyriausieji mūsų išlaisvi
nimo organai visą laiką turėjo 
visišką laisvę nekliudomai vei
kti. Ji Lietuvos laisvinimo vei
ksnių vardu palinkėjo, kad ir 
vokiečių tauta, šiuo metu su
skaldyta į (įvi dalis, artimiau
siu laiku išvystų savo troški
mus realizuotus ir apsijungtų 
į vieną valstybę.

Vliko pirmininko linkėjimai 
vokiečiams

Žodį tarė taip pat Vliko pir
mininkas J. Matulionis, pasi
džiaugdamas, kad vokiečių tau
tai yra pavykę pasiekti tokią 
didelę pažangą, ir drauge pa
linkėdamas, kad bendromis 
laisvojo pasaulio jėgomis būtų 
pasiekta laisvės bei taikos vi
soje Europoje ir kad Geležinė 
uždanga su laiku visai išnyktų.

Pokalbis draugiškoj 
nuotaikoj

Šio susitikimo metu nuomo
nėmis pasikeitimas vyko drau
giška ir nuoširdžia atmosfera. 
Iš vokiečių pusės kalbėjo dar 
fed. parlamento narys Mucker- 
mann, kanclerio Adenauerio 
organo “Rheinischer Merkur” 
redaktorius Wenger, nacių re
žimo aukų -s-gos vicepirm. ats. 
pik. Mueller ir kiti.

Vokiečiai giria lietuvių 
organizuotumą

Vokiečių kalbėtojai, be kita 
ko, pažymėjo, kad jiems daro 

įspūdį mūsų organizuotūmas 
bei ryžtas. Prireikus, mes sa
vus žmones iš viso pasaulio, 
ypač iš JAV ir Kanados, siun
čiame veikli į Vokietiją; jie 
mus už tai sveikina.

Latvių min. R. Liepinš savo 
labai gražioj kalboj pasveiki
no šį susitikimą, ir išryškino, 
kokia stipri moralinė jėga yra 
žmonių, likusių už geležinės 
uždangos. URT valdytojas Dr. 
P. Karvelis padėkojo visiems 
dalyviams už atsilankymą į šį 
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimą ir už pareik
štas simpatijas mūsų kenčian
čiai tautai, o ypač už suprati
mą, jog mūsų išlaisvinimo ko
va turi bendrą tikslą.

Stiprėjanti draugystė
Tenka pažymėti, kad tai pir

mas tos rūšies susitikimas, ku
ris tikrai pasitarnaus geriems 
kaimyniniams santykiams su
stiprinti. šitokio pobūdžio pa
rengimu, apie kokius dažnai 
skaitome Amerikos spaudoje, 
kur savo pareiškimus padaro' 
pasižymėję Amerikos politikai 
ar kongreso nariai, čia, Vokie
tijoje, pirmą kartą išeita, be
ieškant simpatijų mūsų bylai 
tarp vokiečių politikų ir visuo
menės sluoksniuose.

Iš lietuvių pusės susitikime 
taip pat dalyvavo Bonnoje gy
venantieji lietuviai — Baltų 
Tyrimo Instituto direkt. prof. 
Z. Ivinskis, Lietuvos Raud. Kry
žiaus pirm, ir CDUCE atstovas 
Vokietijoje Dr. L. Gronis, vie
tos LB pirm. A. žemaitis ir 
Lietuvių Studentų S-gos pirm. 
P. Jurkus.

Amerika sulaikė 
tankų transportą 
į Saudi Arabiją

Sustabdytas visas ginklų 
eksportas į Vid. Rytus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Penktadieno naktį valstybės de
partamentas pranešė, kad JAV 
sulaikė bet kokių ginklų gabe
nimą į bet kuras Vidurinių Rytų 
valstybes.

Šiuo įsakymu visų pirma bu
vo atšauktas 18 tankų pakrovi
mas Brooklyn o uoste į laivą, 
kuris jau ruošėsi išplaukti į 
Saudi Arabiją.

Kai ketvirtadieni atgabeno į 
uostą pakrovimui šiuos tankus, 
Izraelio vyriausybė tuoj įteikė 
griežtą protestą JAV vyriausy
bei. Izraelio protestą parėmė 
daug senatorių ir kongreso na
rių, svarbiausia demokratai. t
Įsakymas paskutinę akimirką

Tankai jau buvo pakrauti į 
Amerkos laivą “James Monroe”. 
Penktadienį jis jau būtų išplau
kęs į Damman uostą Persų įlan
koj ir perdavęs ginklus Arabi
jai. Po šio vyrausybės įsakymo, 
tankus reikėjo iškrauti iš laivo.

Šie tankai buvo Arabijos už
pirkti pereitais metais ir duotas 
sutikimas juos išvežti prieš pra
dedant Sovietams iš Čekoslova
kijos siųsti ginklus Egiptui.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Sovietu pulk. A. V. Tarancovas užsienio spaudos atstovu susirinkime Maskvoje apkaltino ameri

kiečius, kad šie naudoją balionus šnipinėjimui (o ro foto žvalgybai).

KOMUNISTŲ KONGRESE PASISAKYTA
PRIEŠ VIENO ASMENS DIKTATŪRĄ ___  I __

Tikrasis leninizmas reiškiąs kolektyvinį 
valdymą, išdėstė premjero padėjėjas Suslov
MASKVA. — Michail Suslov, Sovietų ministerių tarybos pir

mininko padėjėjas, komunistų suvažiavime ilgai kalbėjo prieš vieno 
asmens kultą.

Vieno asmens kultas buvo iš- 
bujoęs Stalino laikais, Susloivo iš
vedžiojimai buvo nukreipti prieš 
Staliną, nors jo vardo ir nemi
nėjo.
Nebetiki stebukladariais

Michail Suslov Stalino laikai^ 
vadovavo komunistų centro ko
miteto propagandos darbui. Jis 
buvo vienas iš tų, kuris stengė
si paversti Staliną tikru dievu. 
Dabar jis sutiko su Chruščiovu, 
kad komunistams nėjra ko remtis 
pavieniais stebukladariais. Jie
du abu tvirtino, kad Sovietų Są
jungoj grįžtama prie kolektyvi
nės valdžios, “tikrojo leninizmo”.
Stalinizmas pridaręs daug žalos

Kalbėdamas apie vieno asmens 
valdžią ir kultą (t. y, staliniz
mą), Suslov pareiškė:

“Kalbant apie partijos orga
nizacinio darbo pagerinimą, ten
ka pripažinti, kad partijai buvo 
padaryta didelės žalos, kada žei
džiu ir darbais buvo keliamas 
vieno asmens kultas.

Esant tokiam nusistatymui, 
buvo numenkinta masių ir pa
čios partijos reikšmė ir nuver
tinta kolektyvinės* vadovybės 
svarbą, kalbėjo Suslov.

Partijos vidaus drausmė pa
blogėjo, o atskirų partijos na
rių individualinė veikla ir sava
rankiškumas liko prislėgtas, ši
tai privedė prie kontrolės ir at
sakomybės sunykimo ir atskirų 
asmenų sauvaliavimo.
Vienpusiški sprendimai

Pasėkos tokio vieno asmens 
kulto (tėvo, mokytojo Stalino 
garbinimo) buvo anot Suslov to
kios, kad sumažėjo kritika ir sa
vęs kritikavimas ir buvo daryti 
vienpusiški ir klaidingi spren
dimai.

LIETUVAI SKIRTOJI SAVAITĖ
Ne visi lietuviai turi galimybių dalyvauti Lietuvos 

nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimuose ir 
tenai įteikti aukas Lietuvos laisvinimo reikalams.

Bet visi gali didesne ar mažesne pinigų sumą paremti 
Alto pastangas. Todėl tie tautiečiai, kurie neturėjo pro
gos įteikti savo ųumatytos aukos minėjimų metų, gali 
ją pasiųsti tiesiog Alto Vykdomajam Komitetui:

LITHUANIAN AMERICAN CQUNCIL
1739 SO. HALSTED ST., .

CHICAGO 8, ILL.

I Vėliausios Žinios 1
— Prie JAV nusistatymo pri

sidėjo ir Prancūzija, išleisdama 
panašų įsakymą prieš ginklų eks
portą į Vidurinius Rytus. Ang
lai sako, kad jų įsipareigojimai 
neleidžia vir’ikai sulaikyti gin
klų siuntimą į Vidurinius Rytus.

— Dingęs Mass, technologijos 
instituto studentas Thomas 
Clark, 18 metų, iš Harvey, Ill., 
rastas nuskendęs ar nuskandin
tas Cambridge, Mass., vandens 
baseine. I

— AFL-CIO elektrikų unija 
galiausiai priėmė federalinės vy
riausybės pasiūlymą tarpinin
kauti derybose su Wiestinghouse 
korporacija. Streikas jau tęsiasi 
125 dieną.

— Kongreso priešamerikinės 
veiklos komitetas kvotė dar 3 
buvusius vyriausybės tarnauto
jus apie jų komunistinę veiklą. 
Henry Rhine, Marcei Kistin ir 
Mrs. Sylvia Soloff Steinberg at
sisakė aiškintis, pasinaudodami 
konstitucijos 5-tu straipsniu. Bu
vęs komunistas James Gorham 
liudijo, kad jam teko su minė
tais asmenimis būti komunistų 
celėse.

— Laikraštininkai, esą Tho
rn as vii lie j, Ga., kur dabar .atosto
gauja prezidentas Eisenhoweris, 
yra nuomonės, kad jis ir antrą 
kartą kandidatuos į prezidentus.

SUDUŽO B-52 LĖKTUVAS
TRACY, Ca. 1. —JAV aviaci

ja prarado nelaimėj pirmą gigan
tiškąjį stratosfėrinį spraušmi- 
nį bombonešį B-52, kainoj antį $8 
mil. Bombonešis isfprogo 32,000 
pėdų aukšty. Iš 8 lakūnų ketu
riems pasisekė išsigelbėti para
šiutais.

Iš VISO PASAULIO
• • •

Sukilimas Peru respublikoj
LIMA, Peru. — Rytinės Peru 

respublikos karinė įgula, vado
vaujama generolo Pareira, užr
ėmė Iquitos miestą, ir paskelbė 
atsišaukimą prieš diktatūrinį 
prezidentą gen. Odria. Sukilėliai 
sakosi kovoja už demokratinės 
tvarkos įgyvendinimą, prieš ka
riuomenės pavertimą policijos 
pagelbininke Odria diktatūrai iš
laikyti ir pan.
Senate mirė italų ministeris

ROMA. — Po iligos kalbos apie 
naująjį biudžeto projektą, eida
mas iš senato, gavo širdies smū
gį finansų ministeris Ezio Va
noni, 53 metų ekonomikos pro- 
fesorius ir senatorius. Netrukus 
ministeris-mirė.
Liberalų-socialistų koalicija

BONA. — Liberalų partija 
Šiaurės Reino-Vestfalijos valsi- 
tybėj sudarė koaliciją su socia
listų partija, šios partijos turi 
daugumą vietos seime ir paša
lino krikščionių demokratų vado 
Karl Arnold kabinetą. Naują vy
riausybę sudarys Fritz Stein- 
hoiff, socialistas. Ta pati libera
lų partija įeina į federalinę vy
riausybę Bonoj, >bet santykiai su 
Adenaueriu yra pablogėję.
Daugiau teisių Alžęrijai

PARYŽIUS. — Ministeris pir
mininkas Mollet išdėstė parla
mente savo vyriausybės nusista
tymą Alžerijos klausimu ir už
tikrino vietos gyventojams ara
bams pilnas pilietines teises. Ta
čiau ir Mollet vyriausybė nėra 
linkusi išsižadėti šios kolonijos, 
kad ji galėtų pasidaryti visiškai 
nepriklausoma valstybe.
Sovietiškas ūkininkavimas

MASKVA. — Nikita Chruš- 
čiov pasakojo komunistų suva
žiavime apie vieną netoliese esan 
tį kolchozą, kurio viršininkai iš
siuntė sunkvežimį su 12 vyrų 
į Maskvą pirkti javų. Javai bu
vo reikalingi išpildyti valdžios 
uždėtą duoklę. Tokių atsitikimų, 
kad kolchozai ieško juodoj rinkoj 
žemės ūkio gaminių duoklėms pa
dengti, buvę ir daugiau.

JAPONAI STATYS TANKUS
TOKIJAS. — Viena japonų 

kompanija gavo pirmą užsaky
mą iš vyriausybės pastatyti tam 
tikrą kiekį tankų naujajai ka
riuomenei.

Ta‘i bus pirmieji tankai, japo
nų pastatyti po pralaimėto ka
ro.

— Sovietų povandeninis lai
vas buvo pastebėtas netoli Fidži 
salų pietiniame Indijos vande
nyne.

ASTOVŲ RŪMAI PASKYRĖ 2 VAL. 
MŪSŲ NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENAI
Pasakyta draugingų kalbų, priimta Lietuvos 

išlaisvinimo reikalu svarbi rezoliucija
WASHINGTONAS, D. C. ■— Ketvirtadienį, vasario 16 dieną, 

JAV abejuose kongreso rūtiniuose buvo iškilmingai paminėta Lie
tuvos nepriklausomybės paskelbimo 38-ta metinė sukaktis.

Prezidentas vetavo 
kongreso priimtąjį 

dujų įstatymą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris atsisakė pa
sirašyti neseniai kongreso pri
imtą natūraliųjų dujų įstatymą.

Šiuo įstatymu kompanijoms, 
tiekiančioms iš pietų valstybių 
dujas į vidurvakarių ir irytų val
stybes namų ūkiui ir pramonei, 
buvo suteikta teisė nustatinėti 
kainas dujų vartotojams be fe
deralinės vyriausybės priežiūros.

Priimtasis įstatymas pakvipo 
tikromis dujomis, kai iškilo aikš
tėn savanaudiški kompanijų in
teresai ir jų pastangos paveikti 
senatorius piniginėmis dovano
mis jų rinkiminiams uždaviniam.

Šie motyvai ijr: nulėmė prezi
dento neigiamą nusistatymą, ne
žiūrint, kad įstatymas buvo pri
imtas daugiausia respublikonų 
balsais.

Britų parlamentas 
nutarė panaikinti 
mirties bausmę

Prasidės įstatymo keitimas
LONDONAS. — Anglų parla

mentas 293 Balsais prieš 262 nu
tarė panaikinti mirties bausmę 
didiesiems nusikaltėliams.

Nuteistuosius mirti Anglijoje 
kardavo, šiuo metu yra 3 kali
niai, nuteisti mirties bausme, bet 
bausmės įvykdymas bus nutęs
tas iki naujo įstatymo priėmi
mo. Manoma, kad jiems mirties 
bausmė bus pakęsta į kalėjimą 
iki gyvos galvos.

Anglų parlamento nutarimas 
dar nereiškia naujo įstatymo 
priėmimą, o vien tik nutarimą 
išleisti tokį įstatymą, kuriuo An
glijoj bus pašalintos kartuvės.

Šis nutarimas yra priešingas 
anglų vyriausybės nusistatymui. 
Bet leidus konservatorių nariam 
balsuoti ne pagal partijos lini
ją, o pagal savo sąžinę, jų ne
maža prisijungė prie darbo par
tijos narių, ir žymi dauguma 
pasisakė prieš mirties bausmę.

z Išvarė pužadistą
L. .------------

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
parlamentas 225 balsais prieš 54 
nutarė pašalinti iš parlamento 
pužadistą (Pierre Pou j adė parti- 
pos narį), kaip neteisingai iš
rinktą.

Svarstant šį klausimą, puža- 
distai trugdė nutarimą pirma il
gomis, maraĮtloni^kjamis- kalbo
mis (“filibusteriu”), o paskui 
net riaušėmis. Parlamento pir
mininkas buvo priverstas nu
traukti posėdžius, bet, posėdžius 
atnaujinus, buvo priimtas nepa
lankus jiems nutarimas — paša
linti Cyprien Calimetil.

Jo vieta atiteko kitam, daugiau 
šiai balsų gavusiam kandidatui, 
Ooste-Floret, katalikų partijos 
(MRP) atstovui. Parlamentas 
jau pašalino 3 Poujade partijos 
atstovus, kurių tuoj po sausio 
2 dienos rinkimų buvo 54. z

• Eilė senatorių pasakė šiai su
kakčiai skirtų kalbų, pabrėžda
mi Amerikos tautos nusistaty
mą tęsti kovą, kol lietuvių tauta 
atgaus visišką suverenumą ir 
teises valdytis, kaip nepriklau
somai valstybei.
Daniel Flood pirmininkaujant

Dar plačiau ir iškilmingiau bu; 
vo atšvęsta Lietuvos nepriklau
somybės sukaktis Atstovų rū
muose.

Šiai Lietuvos šventei buvo ils 
anksto sudaryta speciali progra
ma ir paskirta 2 valandas -laiko. 
Minėjimo programtos vadovu bu
vo parinktas kongreso atstovas 
Daniel Flood (dem., Pa.). Pasa
kęs gražią kalbą, Flood kvietė 
pasisakyti ir kitus atstovus.

Vienas atstovas po kito, ir taip 
ištisas 2 valandas, žengė prie kal
bėtojų tribūnos ir sakė padra- 
sinančias kalbas už Lietuvos lais
vinimą.

Minėjimo pabaigoj Atstovų 
rūmai priėmė svarbią rezoliuci
ją Lietuvos vadavimo reikalu.

Plačią Lietuvos nepriklauso- 
nybės minėjimo programą su
ruošė ir Amerikos Balsas, ne
kalbant apie minėjimų kongrese, 
Chicago j bei kitose kolonijose 
perdavimą laisvės ištroškusiem s 

r e
tautiečiams pavergtoj Lietuvoj.

Sovietai paleido 
Amerikos kareivi

Dezertyras paragavo rojaus
BERLYNAS. — Sidney Ray 

Sparks, 23 metų, iš Tennilee, 
Ga., gražintas iš Sovietų Sąjun
gos, kur jis pabėgo 1951 m. 
gruodžio mėn.

Sovietai jį perdavė AV ko
mendantūrai Vakarų Berlyne. 
Sparks su dviem kitais karei
viams pabėgo iš daboklės. Jis 
buvo suimtas už pasišalinimą 
Jš savo- dalinio, už vagystę ir už 
vokiečio šoferio užpuolimą.

Po trijų dienų nuo pabėgimo 
Rytų Berlyno radijas paskelbė 
sensacingą žinią”, kad pas juos 
atbėgo 3 Amerikos kareiviai ir 
gavo politinių ^pabėgėlių prie
globstį. Grįžę austrų belaisviai 
suteikė pirmas žinias apie “poli
tinio pabėgėlio” prieglobstį Spar- 
ksui. Jis buvo vienoj Sovietų 
koncen tracij os stovykloj.

Vienas iš jų draugų, Ray 
Schultz, buvo grąžintas 1952 
metais. JAV armijos teismas jį 
nuteisė 5 metus kalėjimo. Maž
daug tiek pat gaus ir Sparks. 
Apie trečią dezertyrą, Charles 
Scott, neturima jokių žinių.

Brolis mano, kad 
Ike kandidatuos

EL CANTRO, Cal. — Edgar 
Eisenhower, vyresnysis- pĮrezj- 
dento brolis, yra nuomonės, kad 
jis sutiks būti ir antrą kartą res
publikonų kandidatu į preziden
tus.

Edgar Eisenhower, iš profe
sijos advokatas, dėstė savo 'šei
mos narių būdą. Eisenhoweriai, 
ką pradeda, tą baigia ikj galo, 
o Ike nesąs baigęs savo užda
vinių. Dėlto jis manąs, kad Ike 
kandidatuos antrą kartą.



Ar teisybė, kad
galima žinoti kas naujo Vilniuje 
ir visoje Europį e? Taip, yra toks 
RADIO, kuris tas žinias suteiks. 
RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ, su ku
ria galima rašyti lietuviškai ir 
kitomis kalbomis — yra tokia 
naujiena? Taip. Norite žinoti 
tikra laiką—30 metų—yra laik
rodžiai OMEGA, CYMA ir TYS- 
:sot.

Jeigu norit klausytis liet, dai
nų, operų, šokių muzikos ir tau- 

♦ tinių šokių, yra gauta daug nau- 
-jų liet, plokštelių. Visoms šioms 
prekėms ir daugybei kitų išleis
tas katalogas, kaina tik 90 cen- 

; tų. Prekės "siunčiamos į visas ša
lis. J. Karvelis, 3322 So. Hąlsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

P. S. Jeigu turite šios rūšies 
daiktus sugedusius ■— sutaisysi
me gerai — nebrangiai. (Sk.).

■ ■ i ■ — -

Duoną ir įvairias skanias
H bulkutes kepa

IbRUNO’S kepykla
B 3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376
Pristatome i visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiain j 

visus artimuosius miestus.

* Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Liluanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
j Tek: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

“ 2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998
V—

Turiu naują didelį sunkvežimį, ■ 
specialius įrankius ir ,apdraudas. ® 
6930 So. Talman, Chicago 29, III. «

Tek: GRovehilI 6-7096 £
lEEEEEEEEfiflEBHEBBEBB

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS,

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.

RAM U<N Ė S
Švieži Rainun e s 

žiedai’ Pusė svaro 
t I "In $1.25: ramunių ar 

batą visada gerai 
8erl- Liepos žiedai 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų.- 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai- 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gan 
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S ČO.
414 BROADWAY 

So. Boston 2.7, Mass.

SOPHIE BARCUP 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki *9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki
• 8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL STT

Chicago 29, Illinois

SU BUVUSIU VT PIRMININKU
.ATSISVEFTVKT

darbo uždavinių srityje nei su 
grupių centrais, nei su atskirais 
VT nariais jokių nesusipratimų 
nebuvo. Ryšium su tuo būtina 
paminėti ir santykiai su tauti
ninkais, kurie, man dar esant VT 
pirmininku, iš bendro darbo, Vil
ke pasitraukė. Reikia pasakyti, 
kad ir čia VT, k-.a’p tokia, su tau
tininku centru jokių susikirti
mų neturėjo. Tautininkų atsto
vo, kuris į koalicinę VT-bą įėjo 
tautininkų p*.Įstatymu, nesusi
pratimai su kitais VT nariais ki
lo ne dėl koncepcinių ar ideologi
nių skirtumų, šių nesusiprati
mų šaltinio tenka ieškoti rrvnai 
asmeninėje plot ' ėję. Skirtinga 
tautininkų pažiur ’ mūsų politi
nius organus išryškėjo tik vė
liau.

Kitas labai opus klausimas — 
santykiai su diplomata s. Eida
mas į VT, pin 1 eilėj norėjau 
rasti kelių ir pnė^onių sunor- 
muoti Vliko ■mtyk’ans su di
plomatais ir L gti ns nelem,- 
tai pagarsėjusius r nčus. Dar 
savo VT įžangi j deklaracijoj 
pasakiau: “Tuo tarpu, kai Vil
kas yra revoliucinis rezistencinis 
organas, atstovaujantis kovojan
čiai tautai, diplomatai bazuojasi 
Lietuvos valstybiniu pradu. To
dėl vieni kjtiems nėra subordi- 
nuotini. Diplomatų, Vilko ir V. 
Tarybos darbas turi būti sude
rintas” . . . Taip maniau anks
čiau, taip galvoju ir šiandien; 
todėl bet koks mėginimas mesti 
VT-bai priekaištą, kad ji stengė
si sau subordinuoti diplomatus, 
neturi nė mažiausio pagrindo. 
Pagaliau Vli’ke buvo pasiektas 
bendras nusistatymas — prirei
kus, skirti Lietuvos atstovus 
prie įvairių vyriausybių diplo
matų šefo parašu, prieš tai Vli^ 
kui su diplomatų šefu susitarus 
dėl skiriamojo asmens. Argi tai 
yra subordinacija? Pono Lozo
raičio atsisakymas net pasitarti 
su Vliku dėl skiriamojo atstovo 
asmens yra tolygus atsisakymui 
nuo (praktiško bendradarbiavimo, 
dėl kurio su juo buvo nekartą 
sutarta. Manau, kad toks slisita- 
rimas stiprintų taip reikalingą 
lietuvių vienybę, o kartu ir ski
riamojo asmens padėtį, nes jam 
būtų užtikrinta mūsų politinių 
grupių parama ir platesnės lie
tuvių visuomenės. Būčiau labai 
laimingas, jei mano įpėdiniui — 
p. A. Devenienei pavyktų atlik
ti tai, kas mums nepavyko1: baig
ti. vadinamuosius “kompetenci
jų” ginčus.

3. Kokios Jūsų darbo kelyje 
buvo kliūtys?

— Kliūčių buvo daug, jų visų 
čia ir suminėti negalėčiau. Skau
du tik pažymėti, kad kliūčių te
ko patirki ir iš savųjų. Nuo mūsų 
pačių priklauso ateityje 'šias 
kliūtis mažinti ir tuo pakelti dar
bo efektingumą.

4. Ką ta proga palinkėtumėte 
’aisvinimo ve. kiniams ir lietuvių 
visuomenei?

— Į §į klausimą iš dalies jau 
atsakiau: jeigu mūsų veiksniam 
pavyktų susitarti, visas mūsų 
politinis darbas galėtų būti na
šesnis ir efektyvesnis. Čia galė
tų prisidėti savo aktyvumu ir 
mūsų plačioji visuomenė, kurios 
balso politiniai veiksniai negalė
tų ignoruoti. Tačiau šia proga 
noriu pabrėžti, jog visuomenės 
aktyvumas nieko bendro neturi 
su ribų neturinčiu aistru išsilie- v c.

jimu, kuris ypač pastebimas 
mūsų spaudoje. Nuomonių skir
tumas bei polemika, turėtų būti 
pakankamai santūri. Insinuaci
jos, kėlimas aikštėn būtų ir ne
būtų dalykų iš asmeninio gyve
nimo, stengiantis asmeniškai su
niekinti (politinį priešininką, nie
ko bendro neturi nei su demo
kratija, nei su spaudos ir žodžio 
laisve, nei pagaliau su tuo, kas 
vadinama politika.

Laisvajame pasaulyje gyve
nantiems lietuviams norėčiau 
palinkėti pirmoje vietoje nepa
miršti savo tautos ir išlikti užsie
nyje jos “ambasadoriais”. Lietu
viškumo savyje išlaikymas vėl 
gi nereiškia izoliavimosi nuo gy
venamosios aplinkos ir svetimų
jų visuomenės. Atvirkščiai, mum

Naujoji VT pirmir’. Jie A >3-; 
venienė, atvykusi Furorą, jau 
perėmė pareigas. Buv. VT pirmi
ninkas K. Zaikauskas netrukus 
išvyksta į JAV. čia dedame E. 
benchądrabio su buv. VT pirmi
ninku K. žalkausku pasikalbėji
mą.

1. Kas per Jūsų laikotarpį pa
daryta Vykd. Taryboje: pačios 
įstaigos organizavime ir jos at
skirose žinybose — LIT, URT, 
IT?

— IVJan atvykus VT pirminin
ko pareigų eiti, VT jokios įstai
gos neturėjai. Visikas tilpo viena
me nedideliame kambarėly Pful- 
lingene, kuriame sėdėjo viena 
mašininkė. Manydami, kad mū
sų politinis darbas yra kolekty
vinis, o pati VT yra kalegialus 
organas ne tik popieriuje, sta
tuto paragrafuose, bet ir kasdie
ninėje tikrovėj e ir kad tas dar
bas turi būti žymiai praplėstas, 
sikūr'ėme Reutlingene. Pradžio

je įskekoime menkose Lietuvos 
Baud. Kryžiaus patalpose. Pa
talpos buvo tiek prastos, jog tū
ze j o neigiamos įtakos dirbančių
jų sveikatai. Todėl vėliau buvo 
atrastos palyginti nebrangios, 
bet mūsų reikalus visiškai ati
tinkančios VT biuro patalpos. 
Sunkiau sekėsi šurasti reikalin
gą kvalifikuotų bendradarbių 
čadrą, bet ir tai esamomis ap- 
ink j barnis pa vyko neblogai at
lik i. šiandiena visas VT darbas 
taip suorganizuotas, kad jis vi
suomet gali atlikti tuos uždavi
nius, kuriuos aktualioji tarptau
tinė padėtis galėtų mums iškel
ti.

Atskirų VT atliktų darbų ne
turėčiau šia proga minėti. Buvo' 
ziešai skelbiami valdytojų pra
nešimai Vlikui. Tenka tik pasa
kyti, kad — buvo stengiamasi 
išnaudoti visas galimybes darbui 
išplėsti ir patobulinti. Dalyvau
ta -įvairiuose tarptautiniuose 
kongresuose, bendradarbiauta ir 
derinta veikla su kitų (pavergtų 
rautų veiksniais, pirmon eilėn 
;u mūsų Pabaltijo kaimynais, 
-uvo teikiami memoranda rai 
/ado vau j autiems Vakarų vals
tybių pareigūnams, lankyti įvai
rių šalių visuomenės veikėjai 
ate., toliau — įsteigta Vilniaus 
radiofono programos sekimo sto
tis, suorganizuotas Radijo sky
rius, leidžiami biuleteniai lietu
vių, vokiečių i.r italų kalbomis, 
'steigta prie LIT švietimo Komi
sija, parenkamos ir leidžiamos 
bei subsidijuojamos lietuviškos 
knygos, aprūpinamos nepasitu
rinčios bendruomenės bei lietu
viškos mokyklos atitinkamais 
leidiniais etc, etc — vis tai yra 
naujos VT darbo sritys, arba se
nose veiklos srityse darbo suin- 
ensyvinimas. Išeita iš improvi
zacinės stadijos į normalios veik
os eigą. Vienu žodžiu, VT dar
nas buvo susistemintas ir preci
se tas. Dokumentacijos srityje 
padaryta ,kas esamomis sąlygo
ms buvo galima. Malonu konsta
tuoti, kad naujasis Vliko prezi
diumas nepaliko negirdomis VT 
keltos lietuviškosios medžiagos 
studijų organizavimo svarbos. 
Šiam reikalui parengtas konkre
tus planas ir sąmata. Labai džiu
gu patirti, kad Vliko prezidiu
mas šio klausimo neatidėjo “by- 
lon”, bei, jį svarsto ir pagal ga- 
imumus stengsis realizuotų

2. Kokie Jūsų darbo metais 
>uvo santykiai su Vliku, grupių 
•entrais, su diplomatais, kitais 
aisvinimo veiksniais etc?

— Santykiai su Vliku yra aiš
kūs. VT yra Vliko vykdomasis 
organas. Tarp šių dviejų (Vliko 
ir VT) organų kaip tokių jokio 
trynimos! nėra ir būti negali. 
Su grupių centrais VT kaip or
ganas santykių neturi. Juos pa
laiko atskiri VT nariai su. savo
sios grupės centrais. VT parti
niu — politiniu požiūriu buvo 
koalicinė. Per atskirus VT na
rius, kurie yra tai|p pat vienos ar 
kitos partijos nariai, grupių 
centrai galėjo daryti savo įtakos 
ir jos, žinoma, dai*ė. Tai yra nor
malus ir politiniame gyvenime 
neišvengiamas reiškinys. Turiu 
pasakyti, kad koncepcinėje VT

■i

MAUCH OF DIMES

reii’Lų įsijungti į gyvenamojo 
krašto visuomenę ir svetimųjų 
tarpe tiesiogiai jiems prieina
mais ir suprantamais būdais aiš
kinti mūsų tautos likimą, jos 
tragediją; iškelti mūsų tautos 
priklausomumą Vakarų huma
nistinei kultūrai, jos laisvės mei
lę, o kartu patyrimą su bolševi
kiniu pasauliu, kuris yra įspėji
mas savo i laisve besidžiaugiau- • 
čioms tautoms, -a baigė pasikal
bėjimą p. K. Zaikauskas. (Elta)

Vyrai gali į
pasirinkti tarnybą

t _.—-—
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai,—pareiškė Master Sergeant! 
Anthony Bujanowski, kuris va-I 
do vau j a Armijos ir Aviacjos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket-, 
virtadienio vakarais iki 9:30 P. ■ 
M., kad dirbantieji arba kitais i 
dalykais užimti jaunuoliai gale- 
tų į ją užeiti ir pasiteTauti. In
formacijų taip pat galima gaut’, 
jei patelefonuosite TA 9-2242. !

PIRKITE JAV TĄUPYMO BONUS

Dariaus-G'rėno Klubo pirmininkui ANTANUI 
PETRAUSKUI ir jo šeimai, jų dukrelbi

JULIJAI PETRAUSKAITEI 
tragiškai žuvus automobilio katastrofoje, 

nuoširdžią užuojautą reiškia

DARIAUS - GIRĖNO KLUBAS

' ' BUICK’AS

AUTOMOBILIS

i

8

ANDRIAUS KUPREVIČIAUS • 
fortepiono koncertas įvyks šeš
tadienį, š. m. kovo ni. 24 dieną, 
Marijos Aukštesniosios Mokyk
los salėje. Pradža 7:30 vai. vak.

Publikos patogumui, biletai 
parduodami iš anksto šiose vie
lose :

Bridgeporte: J. Karvelio Pre
kyboje, 3322 S. Halsted St. Tel. 
YArds 7-0677.

Brighton iParke: S. Penčylos 
Maisto Krautuvėje, 4501 S. Tal
man Ave. Tel.; Virginia 7-2758.

Marquette Parke: ’Marginiuo
se, 2511 W. 69th St. Telefonas: 
HEmlock 4-5488.

Cicero: P. Ramanausko Mais
to Krautuvėje, 1439 So. 49th 
Ave. Tel.: TOwnhall 3-3232.

Koncerto dieną biletai bus 
parduodami prie Įėjimo nuo 
5:30 vai. vak.

Biletų kainos po $2.50, $2.00 
ir $1.50.

Siuntiniai j Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide
lę anglų firmą IlASKOBA Ltd.. 
Londone, siunčia Į LIETUVĄ ii 
kitus kraštus siuntinius su vii 
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir hit. 100% 
garantija — pilnas, draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų j 
LIETUVĄ gerybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

GRovehilI 6-2345-6

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubas laikys savo mėnesinį susi
rinkimą sekmadienį, vasario 19 d., 1 
vai. popiet Hollywood svetainėje, 2417 I 
West 43rd St. —P. J. Petraitis, rašt. i

Draugystė Lietuvos Ūkininkas lai
kys mėnesinį susirinkimą sekmad., 
vasario 19 d., 1 vai. po pietų, adresu 
2435 So. Leavitt St. Kviečiame visus 
draugus ir drauges atsilankyti į susi
rinkimą. Beje, peržiūrėkit knygutes, 
ar esate visi užsimokėję, kad netaptu- 
mėt suspenduoti. —Reporteris. _______ A

JUOZAS STEPONAVIČIUS, 
Dipl. Inž., Atsarg. Pulkininkas 

7255 So. Washtenaw Ave.
HEmlock 4-3913

Mirė 1956 m. vasario 16 d., 
3:50 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Kėdainių apskr., Dotnavos m.

Amerikoje išgyveno 9 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Alek

sandra, pagal tėvus Luberskaitė, 
' kiti giminės, draugai bei pažįs

tami. Lietuvoj brolis Boleslovas.
Prašome nesiųsti gėlių. '
Priklausė L. Š. S. Ramova.
Kūnas pašarvotas Lackawicz 

koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Pirmadienį, vasario 20 dieną, 

8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Steponavičiaus 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
♦Žmona ir Giminės.

l aid, direkt. S. C. Lackawicz. 
Tel.: REpublic 7-1213.

LOVEIKISSBS
i ■ ■ — - 1 "■ Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

__ i ■ ............

A
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE dieną ir naktį

4605 07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3 0440

Muso radio pzogr&mos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil. 
i >

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA &EVANS
i LAmOTUVIU DIREKTORIAI 

3 ATSKILOS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
j 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8661.
į Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ.

NARIAI

T ietiivin 
Laidotuvių 
Direktorių 
A sociaci jos

GEORGE F. RUDMIN > •
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

• • • P. L RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10X21 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-222X

VASATTIS - BUTKUS ;
1416 S. 50th A VE.. Cicero, III. . Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E’

2 k. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, FEBRUARY 18, 1956 '

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2421 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WRST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE .. .
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TOwnhall 3-21IIS

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

-



East Chicago, Ind.
Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės ak
to paskelbimo sukakties minėji
mas įvyko vasario 12 d. Oras pa
sitaikė blogas, — blogas tuo at
žvilgiu, (kad labai prisnigo, tad 
iš toliau žmonės pabijojo atva
žiuoti. Ir vis dėlto publikos pri
sirinko pilna svetainė. Aukų su
rinkta per $600. Buvo sakoma, 
kad įėjimas bus 50 centų, o išėji
mas $10. Pajamų dar buvo iš ba
ro ir rūbinės.

Kalbėtojo nebuvo nė vieno. 
Tiesa, Dr. J. Adomavičius laikė 
paskaitą, kuri užtruko apie pusę 
valandos. Tą paskaitą jis skaitė 
iš rašto, žodžiai gražūs, poetiš
ki, bet nedaro tokio Įspūdžio, 
kaip kalba, kuri nėra skaitoma 
iš rašto. Skaitymas, nors ir ge
rai atliekamas, nusibosta klausy
tojams ir jie pradeda nerimti. 
Taip atsitiko ir šį kartą.

Mūsų Albert Vinikas gerai pir
mininkauja. Jis visur pirminin
kas, nors ir mažuose susirinki
muose. Paprastai susirinkimus 
atidaro su malda.

Minėjime, rodosi, būtų galėjęs 
ir iš vietinių vienas kitas pa
kalbėti. Bet... Vinikas čia daro 
tvarką.

šitaip viskas eina sklandžiai: 
prelatas K. Bičkauskas laiko mi
šias, Bičkus renka pinigus, o 
Bičkienė dainuoja... Beje, Bič- 
kienė dabar yra Italijoje, kur 
ji lavina balsą, kad geriau galėtų 
dainuoti.

Senieji ateiviai mažai kur be
išeina ir mažai kur bedaly vau ja. 
Į veikimą dabar įsitraukia-nau
jieji ateiviai. O kai nauji žmo
nės, tai nauji ir papročiai.

Matuck’as

Detroit, Mich.
Balfo 76-to skyriaus žinios

Su Balfo valdybos sudarymu, 
kaip žinia, buvo nesklandumų. 
Teko net dviem atvejais visuoti
nius narių susirinkimus šaukti. 
Kad skyrius visiškai nesusilikvi- 
duotų, iš dviejų atvejų teko ir 
valdybą rinkti. Pagaliau valdy
ba 1956 metams buvo sudaryta. 
Jos sudėtis yra tokia: pirminin
kas P. Pagojus, 1 vicepirminin
kas J. Mitkus, 2 vicepirmininkas 
V. Kriaučiūnas, 3-čias vicepir
mininkas ir rūbų reikalų vedėjas 
J. Degutis, sekretorius K. Am- 
broziejus, finansų sekretorius C. 
šadeika, iždininkas V. čižauskas, 
valdybos narys V. A. Badzevi- 
čius, iždo globėjai J. Bauža ir P. 
Marcinkėnas.

Balfo 76 skyriaus dabartinis 
adresas yra tokis:

Balfo 76 skyrius, 1949 Hub
bard St., Detroit 9, Mich. Tele
fonas: TA 6-1385.

Valdybai prašant, p. E. Pau- 
razienė mielai sutiko valdybai 
talkininkauti ir toliau užpildant 
darbo ir buto garantijų sudary
mo lakštus. Į ją tuo reikalu gali
ma betarpiškai kreiptis telefo
nu: UN 2-3298.

Pirmas Balfo šiais metais va
karas įvyks balandžio 7 d., o ge
gužinė — birželio 3 d.

Reikia tikėtis, kad Detroito 
organizacijos čia paminėtas da
tas įsitėmys ir tomis dienomis 
neturės savo vakarų ar geguži
nių.

Smulkesnis Balfo veiklos pla
nas bus paskelbtas vėliau.

Detroito Balfo 76-to skyriaus 
valdyba tiki, kad mieli detroitie- 
čiai — vieni savo aukomis, o kiti 
darbu — parems dirbamą kilnų 
darbą. Skyrius galės tinkamai 
veikti tik tuo atveju, kai jis sa
vo užnugaryje turės lietuvių vi
suomenės paramą bei nuoširdų 
bendradarbiavimą.

Balfo 76-to skyriaus valdyba 
* * * v

Mirė Ona Yakaitienė
Vasario 15 d. 8 vai. vakare 

mirė Ona Yakaitienė (pagal tė
vus Gudaitytė), plačiai žfibomo 
Chicagos ir Detroito lietuviams 
imtyninko ir atleto Felix Yakai- 
čio žmona. Mirė jinai Harbor li
goninėje, kur išgulėjo visą mė
nesį. Prie ligonės visą laiką buvo 
Yakaičių dulkjtė, Dr. Alvina Ya- 
kaitis.

Velionė Yakaitienė buvo kilusi
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Waukegan, DI.
Aukos

Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo 38 metų sukakties mi
nėjime, įvykusiame Waukegane 
1956 metais vasario 12 dieną, 
Lietuvos laisvinimo ir šalpos rei
kalams aukojo šie asmenys:

11 dol. aukojo Boleslovas An
driulis;. 10 dol. aukojo P. Rau- 
linaičiai; po 5 dol. aukojo: Jur
gis Barčiauskas, Mr. Berkelis, 
Jokūbas Gravas, P. Grižai, Anta
nas Janušonis, kun. klebonas 
Stanley Jonelis, Kazys Kazlaus
kas, Pranas Bukauskas, Petras 
Morkūnas, Vladas Rutkauskas, 
Kazys Salasevičius, Juozas Šal
kauskas, Stasė Taučytė, Vytau
tas Vilni'škaitis, S. V. Tamašaus
kai; po 3 dol. aukojo: Tomas 
Karašiauskas, Feliksais Kairys, 
Pranas Petroliūnas ir Pranas 
Šlyteris.; po 2 dol. aukojo: Frank 
Aikus, Henrikas Butkus, John 
Jackett, Aldona Kavaliūnas, 
Ona Bukauskienė, Vladas Pet
rauskas, kun. Zigmas Rama
nauskas, Edvardas Skališius, 
Viktoras Stanis, Mrs. B. Šapa
las, Algimantas Tamašauskas;

iš Suvalkijos. Gyveno ji kartu su 
vyru 1007 E. Six Mlile Rd., Det
roit, Mich.

Velionė Yakaitienė yra pašar
vota Steponavičiaus koplyčioje. 
Pirmadienį, vasario 20, 9 vai. ry
to iš koplyčios bus nuvežta į St. 
Benedict bažnyčią (Church St.), 
o iš ten į kapines.

Kaip jau buvo minėta, velionė 
paliko vyrą Felix Yakaitį ir duk
terį Dr. Alviną Yakaitis, kuri 
yra pasižymėjusi biologė. -—N 

po 1 dol. aukojo: Marija Augai- 
tis, Antanina Baronas, Jonas 
Bakshis, Florence Butkus, Jur
gis Bukantas, Pranas Bujanaus- 
kas, Ona Chapas, Julija Diek-, 
srot, Vincas Buksas, Mrs. Did- 
jurgienė, Kazimieras Galinis, 
Antanas Gelbutas, Jurgis Kava
liūnas, Michalina. Kulikauskaitė, 
Helen Kuzmickas; Peter Kuzmic
kas, Hugo Kiaupa, Adelė Lašai- 
tis, Rita Beonaitis, Juozas Leš-- 
kys, Mrs. Martinaitis, Mrs. A. 
Lutvin, Petras Norkus, Edjward 
Padboy, Ona Plonienė, Stasys 
Rumšą, Romanas Saulius, Myko
las Schultz, Jim Sturgis, Bertha 
St evensen, Izabelė Shapalas, Be- 
nadette Schultz, Mr. ir Mrs. Stol- 
tengofai, Antanas Taučius, Vi
lius Upenieks, Mrs. A. Urman, 
Michalina Zavedkis, Bernice Zu
pan, Ona žilius ; po 50 centų au
kojo: Rajunienė, Mrs. John Phil
lips ; po 25 centus — Bagdonienė.

Viso 170 dol. ir 25 centai.
Už aukas A. J. V. E. B. Wau- 

kegano Apylinkės Valdyba nuo
širdžiai visiems dėkoja.

St. Tamašauskienė, 
A.J.V.L.B. Waukegano 

Apyl. Valdybos Sekretorė
Pareiškimas

Dėl susidėjusių aplinkybių 
pra'šau manęs neskaityti ALB 
Waukegano Apylinkės revizijos

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant Įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

NOW AT

GLASER’S

WITH

EASY TERMS

(jMunKpoot
SUPER-SPEED

I gas dryer

AUTOMATIC
TEMPERATURE SELECTIONS
• 3 heat settings for regular materials.
• 2 settings for delicate, dainty fabrics,
• Illuminated Guide Lite control panel;
• Porcelain top resists mars and stains;
• Completely-automatic Ignition.
• 20-lbs. of wet clothes capacity.
• Controlled, tempered air circulation/"^

• Ultra-Violet germicidal lamp.
• Step-saving, Cycle-Tone signal;
• Illuminated, automatic door release! "
• Convenient, built-in lint screen;
• Satin-smooth drying drum.
• Lifecoat finish for lasting beauty; \

IMPERIAL

DRIES ALL FABRICS 
to * ' / -ę o ’ -L” \ » to/ < f

EVEN SHEEREST O F MA TER IA L S

TWICE AS FAST
■ - -• '■ • , to ’ ' ■ V ' ‘to

AS REGULAR-SPEED DRYERS

FOR WOMEN 
WHO DEMAND 

THE FINEST
• ■

WASHER WITH 
TWO SEPARATE 

WASHING ACTIONS

. Low speed and short time 
for washing sheerest, most 
delicate fabrics; normal 
speed and time for washing 
regular materials. Then 
there’s 3-Level water selec
tion; Suds-Miser; 7 Rinses; 
3-Temp water selector; 
Cycle-Tone signal; germi
cidal lamp; 5-year parts 
warranty on transmission; 
other washer features!

DRYER WITH 
FOUR DRYING 
TEMPERATURES

Full-range heat control with 
3 settings for regular mate
rials and 1 setting for deli
cate fabrics safely dries any
thing washable the workless 
Whirlpool way. Guide Lite 
control with dual illumina
tion; germicidal lamp; Cycle- 
Tone signal; porcelain top; 
gas or electric models; plus 
many other features!

Talk to the woman who uses them 
then come in and see for yourself I

GLASER’S APPLIANCE AND FURNITURE COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Ave. . PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Pittsburgh, Pa.
Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius vasario 12 dieną suren
gė 38-rių metų Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo minėji
mą. Parengimas Įvyko Lietuvių 
Piliečių salėje.

Publikos prisirinko pilna sve
tainė. Programa susidėjo iš kal
bų, dainų ir tautinių 'šokių.

■ Svarbiausiu kalbėtoju buvo 
A. L. T. pirm. Leonardas šimu
tis iš Chicagos. Jo kalba sujaudi
no klausytojus net iki ašarų. Po 
jo kalbos rinktos aukos Lietuvos 
reikalams. Jų surinkta apie $900. 
Kalbas dar pasakė U. S. Kongre
so nariai: James Fulton ir El
mer Holland ir Pittsburgo mies
to tarybos prezidentas Thomas 
Gallagher ir M. Komichak — 
ukrainietis. Vyčių choras sudai- 

komisijos nariu, ir tuo pačiu 
skaitausi išbrauktas iš sąrašų. 
O kaip buvęs L. kariuomenės sa
vanoris, Lietuvos išlaisvinimą vi
sur ir visada remsiu.

Be to, LB Waukegano Apylin
kei linkiu toliau, organizuotis ir 
veikti kaip ir iki šiol.

Feliksas Kairys 
1956 m. vasario 15 d. 

navo keturias liaudies daineles, 
o šv. Franciškaus Akademijos 
studentės ne tik gražiai pašoko 
tautinius šokius, bet ir padaina
vo ištisą eilę dainelių. Vakaro 
vedėju buvo Povilas Dargis. 
Maldą pasakė kunigas Karavec- 
kas. SLA viceprezidento Povilo 
Dargio pasidarbavimu buvo ne 
tik plačiai apie šią šventę para
šyta amerikiečių laikraščiuose, 
bet įaip pat buvo atstovai iš vie
tos televizijos stoties, kurie vi
są parengimą nufilmavo ir fil
mas bus rodomas per televizi
jos stotį Channel 2.

Reikia priminti, jog paminėji
mo dieną, 10 vai. ryto, įvyko pa
maldos Šv. Kazimiero bažnyčio
je, kur klebonas kunigas Mag
nus Kazėnas atnašavo mišias už 
Lietuvą, o kunigas V. Budrec- 
kas pasakė tai dienai pritaikytą 
pamokslą. *

Pittsburgh iečiai džiaugiasi
tikrai pasisekusiu minėjimu.

Pittsburghietis

, DAnube 6-6887
liDfllDfl- 
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SALESMEN
Intangibles
Who want to Earn $10,000 to $15,000

EXCEPTIONAL OPPORTUNITY FOR 
AGGRESSIVE SALESMEN

35-55
CONTINUING EXPANSION 

requires additional Representatives to analyze Man
agement Problems and present solutions through our 

Company’s Services.
Dignified, varied and challenging type of work to men 
who can “CLOSE” a sale for our Management Service 

with top level executives.
Proven record of sales accomplishment is essential. 

Travel mid-continent area; car not necessary.
Travel expenses plus living allowances paid; salary, 

commission and bonus plan.
IMMEDIATE OPENINGS

Phone for Appointment
Financial 6-3460

George S. May Co.
205 West Wacker Drive

Chicago 6, Illnois
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NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ................................ $9.00
Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams .................. $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................  $11.00
Pusei metų ............................. $5.50
Trims mėnesiams .................. $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ...........   $10.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Vienam mėnesiui.... ............. $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ...............  5c.
Savaitei .................   30c.
Mėnesiui ...................   $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.“Naujienos”—42 metų

Monopolinė Partija
Maskvos Kremliuje vyksta Sovietų Sąjungos Komunis

tų partijos 20 suvažiavimas, dalyvaujant 1,600 delegatų 
ir keliems šimtams svečių iš satelitinių šalių. Apie jo 
eigą duoda spaudai žinių sovietų agentūra TASS; užsie
nių žinių agentūroms ir laikraščių korespondentams du
rys uždarytos.

Komunistų partija sovietų krašte turi monopolines tei
ses, nes visos kitos partijos uždraustos. Įdomių faktų apie 
ją patiriame iš TĄSS’o pranešimo. Pateikdamas suva
žiavimui Revizijos Komisijos raportą, jos pirmininkas 
Piotr G. Moskatov pasakė, kad partijos narių duoklės su
daro 73% partijos pajamų; 1952i metais jos sudarė 85%. 
Reiškia — daugiau kaip1 ketvirtą dalį (27%) savo paja
mų partija gauna iš valstybės iždo.
" Valstybės pinigais taip pat yra šelpiama ir komunistų 
spauda. Moskatov pasakė, kad iš 102 provincijos laikraš
čių 43 gauna valdžios paramą, nes kitaip jie neišsilaiky
tų. Reiškia — daugiau, kaip 40% partijos laikraščių, lei
džiamų įvairiuose SSRS miestuose, eina su nuostoliais, 
nežiūrint to, kad jokios kompeticijos jiems nėra. Iš to 
aišku, kad žmonės komunistų spaudos neskaito.

Moskatov, toliau, skundėsi dėl neteisėtų partijos pinigų 
pasiglemžimų ir iždo išeikvojimų. Jisai sakė, kad dėl ši
tokio kenksmingo šeimininkavimo nueina niekais pastan
gos sumažinti partijos įstaigų išlaidas.

Revizijos Komisijos pirmininkas su dideliu pasipikti
nimu kalbėjo apie daugelio partijos narių juodrankišką 
praktiką, siuntinė j ant anonymiškus (bevardžius) laiškus 
ir “šmeižiančius prasimanymus” prieš partijos vadus. 
Jisai reikalavo imtis stiprių priemonių tokiems pasalin- 
giemis šmeižikams sudrausti.

Moskatov baigė savo kalbą pranešimu, kad per pasku
tinius dvejus metus dingo arba buvo išvogta 3,000 parti
jos dokumentų.

Šituos faktus paskelbė sovietų žinių agentūra, kurios 
kiekvieną pranešimą peržiūri keli cenzoriai. Galima įsi
vaizduoti, kiek vagysčių, suktybių ir kitokio purvo būtų 
iškelta viešumon, jei turėtų progą panagrinėti tos parti
jos finansus ir kitus dalykus bešališki asmens.

Komunistų partija, kaip minėjome, turi monopolio tei
ses Rusijoje ir kitose pavergtose šalyse. Kaip visose to
kios rūšies organizacijose, korupcija yra neišvengiamas 
dalykas.

\ .------------------------------------“Pūvantis kapitalizmas”
A P Ž V A L G A

gu paskiro asmens gyvenimo pabaigą.Kaip pažinti visuomeninės sistemos “senatvę”? P. K. sako,
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Vasario 19 d., 1914 metais, Chicagoje išėjo pirmasis 
“Naujienų” numeris. Taigi rytoj “Naujienoms” sukanka 
lygiai 42 metai amžiaus. /

“Naujienos” buvo įsteigtos dėl to, kad didžiausioje 
Amerikos lietuvių kolonijoje buvo pasigendama pažan
gaus spaudos organo, kuris gintų darbininkų ir kitų dar
bo žmonių reikalus. c

Chicagoje tada ėjo bankininko A. Olszevskio leidžia
ma “Lietuva” ir bankininkų brolių Tananevičių “Katali
kas”. Pirmoji buvo liberalinės krypties, kol ją redagavo 
“dėdė” Šernas (Juozas Adomaitis); bet kai laikraščio ve
dime vis daugiau įtakos ėmė įgyti Šerno padėjėjas Bro
nius Balevičius (B. K. Balutis), jisai darėsi vis labiau 
panašus į brolių Tananevičių leidinį.

Chicagoje tada sparčiai augo socialistinis sąjūdis. Lie
tuvių Socialistų Sąjunga, įsikūrusi 1905 metais, su centru 
Philadelphijoje, turėjo čia savo kuopas kuone kiekvieno
je miesto dalyje. Jos susijungė į “rajoną”.

Šios organizacijos konferencijoje,.antroje 1913 m. pu
sėje, ir buvo nutarta steigti Chicagoje naują lietuvišką 
laikraštį. ' '

Jam leisti buvo suorganizuota bendrovė, pavadinta 
“Naujienų Bendrove”, angliškai — “Lithuanian News 
Publishing Company”. Bendrovė nupirko Jono Ilgaudo 
spaustuvę ir paskyrė jį biznio vedėju. Redaguoti laikraš
tį Bendrovės Direkcija pakvietė P. Grigaitį, kuris tada 
gyveno Baltimore j e (Md.) ir redagavo savaitraštį “Pir
myn”.

Apie vasario vidurį P. Grigaitis atvyko į Chicagą, ir 
vasario 19 d., kaip augščiau minėjome, išėjo pirmasis 
“Naujienų” numeris, kurio buvo išspausdinta 25,000 eg
zempliorių.

Jiems paskleisti reikėjo daugiau, negu savaitės laiko; 
todėl antras numeris buvo išleistas kovo pradžioje. Po to 
“Naujienos” ėjo reguliariai kas savaitę, kol nebuvo pa
verstos dienraščiu, prasidėjus Pirmajam Pasauliniam Ka
rui, 1914 m. rugpiūčio mėn.

Nuo to laiko “Naujienos” eina be pertraukos kiekvie
ną šiokią dieną.

Kiti du lietuvių laikraščiai Chicagoje, “Katalikas” ir 
“Lietuva”, taip pat mėgino virsti dienraščiais, bet neiš
silaikė. Jų leidėjų bankams užsidarius, sustojo ėję ir jų 
laikraščiai.

Keleriais metais vėliau buvo paverstas dienraščiu, at
keltas iš Pennsylvanijos, savaitraštis “Draugas”, kurį 
pradžioje leido akcininkų bendrovė. Dienraščiui sustojus, 
jo leidimą perėmė Tėvų Marijonų ordinas.

“Naujienoms” pasisekė nugalėti visus sunkumus (ku
rių buvo nemaža!) ir atsiginti nuo tų, kurie stengėsi jas 
sunaikinti. Tikimės, kad jos* gyvens dar ilgai.

(Tęsinys iš vakar)
Kapitalizmas ir 
komunizmasP. K. mano, kad kapitalizmo sistemos kūnas “pūva” ir jokie politiniai daktarai negalėsią jo išgydyti.“Jie gali kiek prailginti jo gyvenimą, bet vistiek jis turi mirti, nes toks gamtos patvarkymas. Tas, kas paseno, turi jau imrti, taip pat ir sena tvarka”. ♦Šitą “tiesą” diena iš dienos kartoja komunistų pamokslininkai ir jie įkalė ja į galvą P. K. Bet ar ji tikra?Gamtoje, iš tiesų, kiekvienas gyvas daiktas anksčiau ar vėliau pasęsta ir miršta. Tas pat atsitinka ir žmogui, — nors vis dėlto reikia neužmiršti, kad žmonių amžius anaiptol nėra vienodas: vieni miršta, sulaukę 80 ir daugiau metų, kiti pa

kad ją pažinti galima iš sistemos “puvimo”, nes taip esą gamtoje: pasenęs daiktas “pūva”. Bet tai yra aiški netiesa! Puvimas prasideda, tik gyyam daiktui mirus. Jei “Vilnies” bendradarbis vadina kapitalizmo sistemą “pūvančia”, tai jisai turi žiūrėti į ją, kaip į la
voną, — ir kam tada reikia niekus šnekėti apie daktarus, kurie nori jį “išgydyti”. Pūvančio lavono niekas negydo.Negana to. Tasai pūvantis lavonas P. K. vaizduotėje dar spardosi, atsisakydamas gulti į /karstą!Jei “V.” svajotojas mažiau “filosofuotų”, o akyliau žiūrėtų į tai, kas vyksta gyvenime, tai puvimą jisai pastebėtų visai ne toje vietoje.Grįžkime prie tų faktų, kuriuos minėjome anksčiau. Sovietų valdžia pajungė 17 kraštų su 740 milijonais gyventojų 
jėgos ir prievartos, keliu. Ar tai yra komunizmas, kurį Leninas žadėjo žmonėms 1917 metais, pagrobdamas valdžią į savo rankas? Aišku, kad ne!Leninas žadėjo Rusijos liaudžiai politinę ir ekonominę 
laisvę, darbininkams gerovę ir ūkininkams žemę. Nei laisvės, nei gerovės, nei žemės jie neturi.Užuot darbininkus išlaisvinę, Sovietai įsteigė milžiniškas 
prievartos darbo stovyklas, paversdami, milijonus žmonių vergais. O ūkininkus, kuriems buvo prižadėta žemė, Sovietai suvarė į kolchozus ir pavertė 
baudžiauninkais.Nerusiškoms tautoms Leninas žadėjo suteikti tautinio ap
sisprendimo teisę. Vietoje to, Sovietai uždėjo jungą ištisai eilei tautų, kurios buvo nepriklausomos.Taigi komunizmas, kurį jo pranašas žadėjo duoti žmonėms ir tautoms, yra miręs, o jo vietoje atsirado totalitari
nio despotizmo sistema, kuri pasilaiko tįk teroru ir ginklo jėga. Lenino komunizmas virto pūvančiu lavonu.Nei Rusijoje, nei kitose bolševikų pavergtose šalyse žmonės nebeturi teisės nei laisvai išsirinkti valdžią, nei laisvai kalbėti, nei orgąnizuotis, nei streikuųti. O kapitalistinėse šalyse tos laisvės yra. Pasinaudo-. darni savo demokratinėmis teisėmis, Amerikos ir kitų šalių darbininkai išsikovojo darbo valandų sutrumpinimą, augš- tesnes algas ir socialinį saugumą. Tai yra progresas, kurio' vaisiais naudojasi ir P. K. Tai kaip jisai gali šnekėti apie “sistemos mirtį”, jei toje sistemoje dar vyksta ne tik gyvenimas, bet ir pažanga?Jisai taip kalba dėl to, kad jisai nevartoja savo smegenų.(Pabaiga)

sęsta ir miršta anksčiau. Amerikoje žmogaus amžius, vidutiniškai imant, šiandien daug ilgesnis, negu kad buvo šimtmečio pradžioje.Žmonių visuomenėje tasai gamtos įstatymas veikia daug skirtingiau, negu paskiro žmogaus gyvenime. Visuomenės “kūnas” iš tikrųjų nėra kūnas tikslia biologine prasme. Visuomenės nariai, žmonės, gali persikelti iš vieno “kūno” į kitą arba vėl sugrįžti į tą, kuriame jie yra gimę.Tam tikra visuomenės siste
ma iš viso negali būt lyginama su kūnu, nes sistema yra visuomenės tvarka, o ne fizinė jos sudėtis. Kapitalizmo sistemoje pvz. gali gyventi visi arba kuone visi tie patys žmonės, kurie gyveno feodalizme arba vergijoje. Todėl ir tos arba kitos visuomeninės sistemos “mirtį” reikia suprasti visai kitaip, ne

Apie juos duomenis paskelbė Laisvųjų Juristų Tiriamoji Komisija. T^ti esą specialistai, kurie, vos užėmus Berlyną sovietams, buvo bolševikų suimti kaip tariamieji karo nusikaltėliai ir po 6 metų, būtent, 1951 m. var sario mėnesi, priversti pasirašyti 4 metams sutartis dirbti prie slaptų Sovietų radaro tyrimų ir raketinių sviedinių projektavimų.Grįžusis Stalingrado kovotojas Kurt Zitt pareiškė, kad iš 92,000 vokiečių po 9 mėnesių, pasibaigus Stalingrado kautynėmis, patekusių nelaisvėn buvo belikę tik 17,000 gyvų. Visi kiti išmirę. Ypač daug kritę per epidemijas, o iš tų pačių ligi šiol tėra likę gyvų ne daugiau kaip 5,000 — 6,000. Prie Stalingrado į kautynes buvo mesta iš viso 330,000 karių. Apie 200,000 iš jų krito, o apie 40,000 pavyko' išsigelbėti oro keliu.Vorkutoje vykusį sukilimą ir kautynes vokiečiai vertina kaip vieną iš reikšmingiausių įvykių, kokius' tik pažįsta sovietinė istorija. Tiesiog buvo šiurpu žiūrėti, kaip beginkliai darbo vergai plikomis rankomis kovojo prieš ginkluotus sargybinius. DPA žiniomis, iš 300 nukautų asmenų 36 buvo moterys.Vorkuta dar ir dabar dažnai minima vokiečių spaudoje. Vienas iš pirmųjų apie ją leidinių yra Martos Rudzkos, lenkės, — pavadintas “Vorkuta”. Ji tenai buvo nugabenta dar tuo metu, kai nebuvo prasidėjęs Vokietijos — So v. Sąjungos karas. Ją kaip ir daugelį kitų, bolševikai pasiuntė į Vorkutą vos tik 1939 m. įėję į Lvivą. Kaip baisiai atrodo tenykštis pragaras žemėje! Tik po Serijos nuvertimo gyvenimo sąlygos kiek pagerėjo.Grįžę iš Sibiro darbo vergų stovyklų katalikai nori Bochume pastatyti padėkos bažnyčią. Tą mintį iškėlė Bochumo vikaras Halbe, kuris taip pat turėjo 5 metus iškęsti Ufoje prie Uralo. Jis tikisi, kad prie tokios bažnyčios statybos prisidės grįžusieji į laisvę architektai, statybininkai ir kiti.Iš Sov. Sąjungos paleistas W. Dongus Reutlingene per viešą paskaitą smulkiai nušvietė komunistinio režimo' pagrindus, teigdamas, kad sovietinė vyriausybė ir šiandien tebesiekia su- bolševikinti visą pasaulį ir yra pasiryžusi šalinti iš kelio visas kliūtis, kurios neleistų jai to tikslo siekti. Tai yra nepaprastai didelis pavojus, vykdomas koncentruota jėga, kuĮriam laisvėje gyvenantieji atsako nebent savo susiskaldymu ir vidaus silpnumu. Nuo 1953 m. Sovietai stengdavosi nuo viešumos slėpti, kad Sov. Sąjungoje dar tebesama vokiečių karo belaisvių. Vežami dirbti kur nors toliau nuo savo stovyklų vokiečiai buvo gabena

mi uždengtais sunkvežimiais. Jei pasirodydavo/ užsieninės delegacijos, tai belaisviai būdavo su- grūdami į bunkerius, nuo stovyklų sargybų bokštų tuo metu pašalindavo net ir sargybinius. Pasenusios ir apšepusios, nemoderniškos susisiekimo priemonės tokiais atvejais būdavo drauge su prasčiau atrodančiais praeiviais sulaikomos ir nukreipiamos kitais kelais, kad nesusitiktų su užsieniečiais: tokiu būdu, norima buvo sudaryti kiek galint pozityvesnį sovietinį gatvės vaizdą. Kalbėjusio pareiškimu, už gražaus fasado iš tikro Sovietuose tebėra dar labai daug skurdo. Net ir už puikiausių narnų Maskvoje už kokių trijų šimtų metrų toliau rasime skurdžiausių lūšnų ir medinių namukų. Vis tebe- matomi tie patys skurdūs drabužiai, viskas suvienodinta, net ir mokyklų sistema. Kalbėjusio teigimu, valdžia yra sutelkta išimtinai centro komiteto! ir jo patikėtinių komisarų rankose. Politiniai vadai tėra tiktai šio centro komiteto iškamšos. Vadovaujančiose vietose dar tebesama nemaža žydų, žmogžudys baudžiamas kriminalinio nusikaltimo atvejais 8 metais? tuo tarpu vad. politiniai “nusikaltėliai” gauna 25 metus. Ypač žiūrima, kad niekas nekritikuotų valdžios.(Elta)
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1 Prez. gydytojas Dr. Paul Dudley 
White atvyko į San Francisco, kur 
jis laikys keletą paskaitų.

Įdomus filmasChicagos Gamtos Istorijos Muziejuje, kovo 3 d., (šeštadienį, 2:30 v. p. p., bus rodomas įdomus filmas, vardu “Į šiaurę su nuotykiais”. Tikros foto-filmo nuotraukos iš kelionės per Aliaską, su 'šunimis, laiveliais ir garlaiviu. čia bus tokie vaizdai, kuriuos žiūrint užima kvapą. Aiškins Mr. Fred Machetanz, Aliaskos gyventojas. Tas pat filmas ir tą pat dieną Ibus rodomas ir vaikams, tik valandos kitos — 10:30.
— Ar jau aukojai šio vajaus 

metu tremtiniams gelbsti ?

JONAS A. STIKLORIUSMAŽOJI LIETUVA TARPTAUTINĖSE . SUTARTYSE
(Tęsinys)Sutartis atskirianti nuo Prūsijos vos siaurą lietuviškos teritorijos dalį, esančią tarp Nemuno ir buvusios rusų-vokiečių sienos, tačiau palikdama vokiečiams visas lietuviškas sritis kairią j ame Nemuno krante. Preliminarinės taikos sutarties nuostatai “exclude” (paneigia) plebiscitą tose srityse, net jei ten kiltų abejonių dėl gyventojų etnografinės sudėties. Ryšium su tuo Lietuvos delegacija priminė, kad patys Mažosios Lietuvos gyventojai yra pareiškę norą atsiskirti nuo Vokietijos, ir kad dėl to šitų lietuvių, atskirtų nuo savo tautiečių, padėtis būsianti keista. Danai ir lenkai, rašė delegacija, žino, kad grįš į savo tėvynę; lik vieni lietuviai tebepasilieka alian- tų dispozicijoje ir visiškai nieko nežino apie jiems rengiamą ateitį.Ta proga delegacija iškėlė ir tai, kad ligi tol taikos konferencija vis dar nebuvo pripažinusi Lietuvos nepriklausomybės dejų- 

re. Į šiuos Lietuvos reikalavimus tačiau nebuvo atsižvelgta.Galutinai paruoštas ir suredaguotas taikos sutarties sąlygų projektas 1919 m. gegužės 7 d. buvo perduotas vokiečių delegacijai. Pagal šią sutartį 99 straipsnis numatė naujam vienetui, Klaipėdos kraštui, štai ką:
99 straipsnis.

Susijungusiųjų ir susitarusiųjų valstybių 
naudai Vokietija atsisako visų teisių į te
ritorijas tarp Baltijos jūros, šiaurinės Ryt
prūsių sienos, nustatytos šios sutarties II 
dalies (Vokietijos sienos) 28 sir., ir buvu
sios Vokietijos-Rusijos sienos.

Vokietija apsiima pripažinti svarbiau
siųjų susijungusiųjų ir susitarusiųjų val
stybių dispozicijas, liečiančias šias terito
rijas, ypač kiek jos palies gyventojų pilie
tybę.

28 STRAIPSNIS
Rytprūsių sienos, su rezervais numaty

tais III dalyje, IX skyriuje (Rytprūsiai) mi
si atomos šiai kaip:

...Nuo taško Baltijos jūros krante, maž
daug 11/2 km į šiaurę nuo Proebberhau 
bažnyčios, kryptimi maždaug 159 laipsnių 
nuo šiaurės į rytus: linija nustatytina že
mėje maždaug 2 km; nuo ten tiesia linija 
iki švyturio prie Elbingo kanalo posūkio, 

maždaug geografinėje platumoje 5'i laips
nių 191/2 minučių į šiaurę, o geografinė
je ilgumoje 19 laipsnių 26 min. į rytus nuo 
Greenwich'o, nuo ten iki rytinio Nogat 
upės intako, maždaug 209 laipsnių krypti
mi, skaitant nuo šiaurės į rytus;1 nuo ten 
Nogat upe iki taško kur ši upė skiriasi nuo 
Vyslos upės; nuo ten pagrindiniu Vyslos 
navigaciniu kanalu, tada Marienwerder 
apskrities pietine siena į rytus iki susikir
timo su senąja Rytprūsių siena; nuo ten 
senąją siena tarp Rytprūsių ir vakarinių 
Prūsų, tada siena, skiriančia Osterode’s ir 
Neidenburg’o apskritis, tada Skottau upe 
žemyn, tada Neide upe aukštyn iki taško, 
gulinčio maždaug 5 km į vakarus nuo Bia- 
lutten, arčiausiai prie buvusios Rusijos sie
nos; tada rylų kryptimi iki taško į pietus 
nuo Neidenburg o-Mlavos kelio susikirtimo 
su senąja Rusijos siena: linija, nuslatyti
na vietoje, į šiaurę nuo Bialutten; tada se
nąja Rusijos siena iki taško į rytas nuo 
Smalininkų, tada pagrindine Nemuno na
vigacine vaga žemyn, tada delta, Skirvytės 
šaka, iki Kuršių marių, tada tiesia linija 
iki taško kur Kuršių neringos rytinis kran
tas kertasi su administracine siena, maž
daug 4 1/2 km f pietvakarius nuo Nidos; 
tada šia administracine siena iki Kuršių 
neringos vakarinio kranto.1919 m. gegužės 29 d. grafas Brockdorff-- 
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Rantzau vokiečių delegacijos vardu atsakė, pareikšdamas, tarp kitko, Mažosios Lietuvos atžvilgiu, kad Vokietija sutinkanti užtikrinti Lenkijai tarptautiniai garantuotą išėjimą į jūrą, įsteigdama laisvus uostus, tarpe kitų miestų, Karaliaučiuje ir Klaipėdoje; Vokietija tačiau protestuojanti prieš Klaipėdos ir Šilutės apskričių ir Tilžės bei Ragainės apskričių dalių — atseit, Klaipėdos krašto — atidavimą Lietuyai, nes, esą, tų sričių gyventojai visai nesą lietuviai, o jeigu ir esą, tai nenorį nuo Vokietijos atsiskirti etc.1919 m. birželio 16 d. taikos sutartis galutinėje formoje buvo įteikta vokiečių delegacijai. Prie jos buvo pridėtas konferencijos pirmininko Georges Clemenceau pasirašytas lydimasis raštas,’kuriame buvo išdėstyti paaiškinimai dėl kai kurių sutarties nuostatų. Dėl 99 str. tame lydraštyje buvo pasakyta štai kas:
Susijungusios ir susitarusios valstybės 

nesutinka pripažinti, kad Klaipėdos krašto 
česija prieštarauja valstybiniam principui. 
Kalbamasis kraštas visada buvo lietuviš
kas, jo gyventojų dauguma kalbos ir kil
mės atžvilgiu yra lietuviška. Tas faktas, 
kad Klaipėdos miestas didžia dalimi yra 
vokiškas, negalėtų pateisinti viso krašto 
palikimo Vokietijos suverenume, ypač jau 
dėl to, kad Klaipėdos uostas yra vieninte- 

li%956 ' ® 

lis Lietuvos išėjimas į jūrą.
Yra nutarta, kad Klaipėda ir aplinkinis 

kraštas bus perduoti susijungusioms ir su
sitarusioms valstybėms, nes “le statut du 
territoire lithuanien” (lietuvių teritorijos 
statusas) dar nėra nustatytas.Tokiu būdu galima konstatuoti, kad vokiečių pastangos pakeisti 99 str. ir tuo pasilaikyti Mažosios Lietuvos dalį — Klaipėdos kraštą — nepavyko.1919 m. gegužės 28 d. pasirašydama Versalio sutartį, Vokietija tuo pačiu išsižadėjo savo titulų bei teisių į tą Mažosios Lietuvos dalį, Klaipėdos kraštą; jisai, bent laikinai, lapo aliantų kondominiumu.Sąjungininkų nutarimas išimti Klaipėdos kraštą iš Vokietijos suverenumo, bet jo dar neduoti Lietuvai, o palikti ji alian- * tams, kaipo depozitą, buvo oficialiai paaiškintas, kaip matėme, tuo, kad “Lietuvos tori lorialinis statusas” buvo dar neaiškus, kas turėjo reikšti, kad Lietuva buvo dar oficialiai nepripažinta tarptautinėje arenoje kaipo teisėtai, de jure, egzistuojanti valstybė. Tas paaiškinimas skamba kiek keistokai, turint galvoje, kad jeigu alian- tai tik būtų norėję tą “statusą” išaiškinti, pripažindami Lietuvą de jure, jie tą lengvai būtų galėję padaryti. Faktiškasis, nors ir paslėptasis, motyvas šiai akcijai buvo štai koks:



ŠAUNUS MAŽLIETUVIŲ ŠIUPINYS
kino Maž. Lietuvos lietuvius.

Būtų nepilnas taip puikiai pa
vykusio pobūvio aprašymas, jei 
nepaminėčiau tokį gardų šiupinį 
išvirusių šeimininkių — p. Dum- 
pienės ir p. Lukaitienės. Tai pui
kiai sugebančios virti šeiminin
kės, kokių kilaipėdiškių tarpe ne
trūksta. Taip pat buvo gausi lo
terija su vertingais fantais, šo
kių muzikai grojant, pobūvis 
nuotaikingai truko dar ilgai po 
12 vai. Svečias St. G.

Pastatydinkime 
skautiškus rūmus

(Skaitytojų balsai)

Vasario 4 d. Lietuvių Auditori
joje buvo suruoštas Mažosios 
Lietuvos Lietuvių Draugijos 
tradicinis šiupinys — balius. Su
sirinko gana gausus šiupinio, 
mėgėjų būrys ne tik iš pačios 
Chicagos, bet ir iš labai tolimų 
apylinkių.

Draugijos pirmininkas M. Kū- 
'jus, atidalydamas šiupinio pobū
vį, gražiu ir jautriu žodžiu pa
sveikino susirinkusius ir svečius. 
Jis nupasakojo šiupinio ruošimo 
tradiciją, kuri yra labai sena, 
prasminga ir labai mėgiajmia Ma
žosios Lietuvos lietuvių kaip 
tautinė tradicija. Iš tikrųjų bu
vo miela žiūrėti ir svečiuotis 
kartu, kaip visi susėdę už baltai 
patiestų stalų, senimas, jauni
mas ir svečiai vaišinosi šiupiniu. 
Galiu jums, mieli skaitytojai, už
tikrinti, kad mažlietuvių šeimi
ninkių paigamintas šiupinys yra 
tikrai gardus valgis !

Po vaišių šiupiniu, buvo įvairi 
ir plati meninė programa. Ziono 
parapijos, brolių Mieliulių kvar
tetas gražiai sudainavo keletą 
dainelių. Gražiai skambėjo klai
pėdiškių “Rekrūtų daina” ir 
“Jau pravertos dvaro stonios”. 
Toliau dainavo Collinsvillės, III., 
mišrus choras, vad. A. Paulikai- 
čio. Jis pažymėtinai gerai išpil
dė savo programą, o ypač pui
kiai skambėjo: Naujalio Jauni
mo giesmė, Gudavičiaus — Kur 
giria žaliuoja, Banaičio Kur 
bėga Šešupė ir Šimkaus — Lie
tuviais esame mes gimę. Chorui 
buvo gausiai plojama.

Neatsiliko ir jaunimas, sutei
kęs susirinkusiems meninio pasi
gėrėjimo. Tarvydaitė Danutė (8 
m.) gražiai paskambino keletą 
muzikos dalykų pianu. Po to se
sutės Rūtelė ir Danutė Tarvy
daitės pianu paskambino valsą. 
Kikuty t ė Viktorija pianu pa
skambino Beethoveno ir Vagne
rio muzikos kūrinių. Baletą solo 
palšoko Mikelaitytė, baleto stu
dijos mokinė, Lampsaitytė (5 
m.) padeklamavo Žitkevičiaus — 
Lėlytė gražuolytė. Po to sekė 
linksmesnė programa, iš mažlie
tuvių ir jų draugijos gyvenimo, 
kai dar visi tai gerais laikais te
begyvenome “ant ano šono”, at
seit, Klaipėdos krašte. Jonas 
Juozaitis ir Vilius Bertulaitis 
suvaidino Viliaus pasikalbėjimą 
su Jonu, kurių vienas kilęs iš 
Bomelscitės (Klaipėdos mieste), 
o antras — iš Joniškės, Klaipė
dos kr. Juodu kupletais apdai
navo įgeirus “šišioniškių” laikus 
ir iš jų pačių dabartinės draugi
jos gyvenimo, šis puikus jų hu
moras linksmai nuteikė klausyto
jus, o kai ką net iki a'šarų akyse 
ir juokų lūpose.

Tautinius šokius pašoko Tė
viškės parapijos jaunimas, vad. 
p. Bendikaiitės, Jurgaitytei gro
jant akordeonu. Tiesa, į šiupinį 
atsilankė Vilniaus krašto Lietu
vių Draugijos pirmininkas ir 
gana prasmingu žodžiu pasvei-

Iš skautiškos 
padangės

Vyr. skautininkas S. Kairys 
numato apsilankyti Chicagoje 
kovo 3—5 d. Tarp įvairių pasita
rimų su Chicagos skautų vado
vais, vyr skautininkas dalyvaus 
ir skautų ruošiamame šv. Kazi
miero minėjime. Šio minėjimo 
metu “Lituanicos” tunto skautai 
gaus dovanų už varžybas, ku
rios vyko tarp tunto vienetų, o 
taip pat atliks pasirodymus Li
tuanistinio konkurso metu.

Pas “Lituanicos” tunto vado
vą, P. Nedzinską, įvyko Chica
gos skautų vyčių vadovų pasita
rimas dėl sk. vyčių sąskrydžio. 
Nutarta po Velykų suruošti Chi
cagos apylinkės sk. vyčių suva-

Nors Chicagoje daugiau lietu
vių yra susispietusių, negu bet 
kuriame kitame pasaulio mieste, 
deja, lietuviškų sueigų vietų 
gausumu mes negalime pasigir
ti. Šį vietos trūkumą ypač smar
kiai pajaučia jaunoji mūsų kar
ta — Chicagos lietuviai skautai. 
Retas kuris skautiškas vienetas 
teturi savo pastovų būklą ar su
sirinkimui vieta, todėl dažnai 
tenka rinktis privačiuose butuo
se, rūsyse arba ir kitokiose skau
tams nepritaikytose patalpose. 
Dėl to ir sueigos nedaromos re
guliariai ir pati susirinkimų nuo
taika dažnai jaučiasi prislėgta.

Visi gerai jaučiame, kad Chi
cagos skautams reikia savųjų 
rūmų, kur būtų galima ne tik 
sueigas šaukti, bet ir pasilinks
minimus bei vaidinimus ruošti, 
įsisteigti knygynėlį ir gražiai 
sporte pasilavinti. Svarbu turė
ti jaunimui krepšiniui, tinkliniui, 
fiziniam lavinimuisi ir kitokiam 
sportui prideramas patalpas. To
kių rūmų statyba, lietuviškai vi
suomenei padedant, brangiai ne
kaštuotų, gal tik $50,000 —75,- 
000.

Džiugu girdėti, kad “Lituani- 
cos” skautų tunto vadovas P. 
Nedzinskas šį klausimą klebina 
ir pradeda tokių rūmų statymu 
rimtai siėlotis. Kiek žinau, jam 
prašant, jau keletas lietuvių sta
tybininkų pasižadėjo savo dar
bu nemokamai prisidėti. Ir pini
gų reikalu gražus pažadas jau 
gautas. Puikią pradžią padarė 
vienas mūsų veikėjas, pažadėjęs 
skautiškiems reikalams paauko
ti net dešimtį tūkstančių dole
rių. Neabejoju, kad ir likę mūsų 
prekybininkai bei veikėjai po ke
letą šimtinių arba ir tūkstanti
nių paaukos. Visuomenė bus ge
raširdė jei žinos, kad jų pinigai 
nueis kilniems tikslams.

Manyčiau, kad jau pats laikas 
būtų skautų rėmėjų ir tėvų ko
mitetams susirūpinti šitokių rū
mų įsigijimu. Juo daugiau kru- 
tėsime, juo didesnę talką suorga
nizuosime, tuo greičiau galėsime 
džiaugtis savais, skautiškais na
mais, kokių ir laisvoje tėvynėje 
nei vienas skautiškas vienetas 
nėra turėjęs. Tik reikia daugiau 
noro ir darbo įdėti!

Fil. Vyt. Šliūpas

CRANE SAVINGS
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,00(7 

Darbo valandos; pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio. »

____-• - - • - -----------1----------------------------------------------------------------------- — ’ -JT

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.

Glaser’s Appliance! and
Furniture > Company

5115-5123 So, Kedzie Avenue PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

4035 SO. RICHMOND STREET Tel.: FRontier 6-6399
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

*

žiavimą. Laikas ir suvažiavimo 
dienotvarkė dar nenustatyta.

Jau išėjo Chicagos jaunųjų 
skautų leidžiamas ir redaguoja
mas 1956 m. “Gairių” pirmasis 
numeris. Antrasis numeris greit 
pasirodys. “Gaires” galima užsi
sakyti pas skautą Arvydą Rimą, 
2712 W. 55tht St., Chicago, m.

Nubaustas gembleris

Marion Fletcher, 46 m., 4700 
South Park, gavo pabaudos iš vi
so $205. Penkis dol. wž tai, kad 
laikė pastatęs mašiną ties- hy1 
drantu ir du šimtu dol., kad tu
rėjo su savim gemlbliavimo ženk
lelių. Tų ženklelių jo automobi
liu j e rasta 10,000, laikomų po
pieriniame maiše.

■w □ j OSauliams ir
visuomenei

Vasario 19 d. 2 vai. 30 min. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., įvyks iškilmingas 
Chicagos šaulių Klubo susirinki
mas, kurio metu klubui bus įteik
ta JAV ir Lietuvos vėliavos, trys 
sportiniai šautuvai ir trys tomai 
Lietuvių Enciklopedijos. Ta pro
ga bus pagerbti ir nusipelnę klu
bui senieji šauliai bei šauliška- 
sis jaunimas.

šaulių Klubo Valdyba kviečia 
visus šaulius ir šaules bei visą 
Chicagos lietuviškąją visuomenę 
gausiai šiame susirinkime daly
vauti. Įėjimas nemokamas. Au
kos nebus renkamos.

Chicagos šaulių Klubo V-ba

Atdara sekmadienį nuo 10-5 vai

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

£

Now at Glaser’s Furniture

Standard Federal Savings 
.Z1X AND LOAN ASSOCIATION tfe OF CHICAGO

4.92 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
(Archer. Ave. at Sacramentcv 

PHONE: Virginia 7-1141

■. ■

'-a X
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-------I LE TH EY LAST

MODEL

Quantities limited.
Brand new 1955 cleaners 
in original shipping carton 
Formerly sold for $104.90.
Convenient budget plan available.

complete with tools .
. light weight-full size

It beats, as it sweeps, as it cleans 
—No dust bag to empty. Com?? 

in soon.

11 n runįTAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į'United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo Įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš____
Atsargos Fondas

§57,000,000.00
§4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

3UDRIKS
“DIDELIŲ NUOLAIDŲ NAMAI” ‘ 

3241 So. Halsted Street 
3 aukštai ant 6 lotų

Pilni naujų baldų, namams reikmenų, brangenybių, radijų, 
televizijų, žaislų, karpetų. žinomų išdirbysčių kaip: Kroeh- 
ler, Pullman, Simmons, Sealy, Philco, General Electric, RCA 
Victor, Frigidaire, Admiral, Zenith, Douglas, Bassett, Lees, 
Bigelow, Tappan, Universal, Hoover ir Bulovą.

SUTAUPYMAS NUO 30% IKI 70%
52 nauji, vėliausios mados 2 gab. parlor setai, nupiginti iki $89 ir aukš. 
63 nauji.vėliausio stiliaus miegamųjų setai, nupiginti iki $89 ir aukš. 
41 lounge kėdės, vėliausia medžiaga uždengti, nupiginti iki $19 ir aukš.
98 Innerspring ir Box Spring matrasai, nupiginti iki $14 ir aukščiau.
47 Sleep-O-Lounge “hide a beds” (lovos), nupigintos iki $59 ir aukščiau.
97 nauji šaldytuvai, nupiginti iki $98 ir aukščiau.
66 skalbiamos mašinos, wringer (gręžia) arba automatiškos, $98 ir aukš.
88 elektriniai dulkių valytuvai, $15 ir aukščiau.
200 lempų, nupigintos iki $3 ir aukščiau.
99 televizijų setai, nupiginti iki $98 ir aukščiau.
150 mažų radijų, nupiginta iki $10 ir aukščiau.
68. elektriniai phonografai, nupiginta iki $6 ir aukščiau.
166 gaziniai pečiai, nupiginti iki $69 ir aukščiau.
19 elektrinių pečių, nupiginta iki $69 ir aukščiau.
22 aliejiniai šildytuvai, nupiginta iki $29 ir aukščiau.
24 gaziniai šildytuvai, nuo $24 ir aukščiau.
Elektrinės indams plauti mašinos, nupigintos^ iki $69 ir aukščiau.
Siuvamos mašinos, nupigintos iki $39 ir aukščiau.
27 colių pločio vilnų kaurai, po $3 už jardą ir aukščiau.
27x54 vilnų kaurai, nupiginti iki $4 ir aukščiau.
Didelės mieros Shag Rugs, nupiginti iki 98 centų.
6x9 kaurai, nupiginti iki $10 ir aukščiau.
9x12 kaurai, nupiginti iki $17 ir aukščiau.
9x12 linoleums, su apvadais, $4.95 ir aukščiau.
12x15 kaurai, nupiginti iki $69 ir aukščiau.
52 gabalų indų setai, nupiginta iki $19 ir aukščiau.
52 gabalų Stainless silverware, nuo $9 ir aukščiau.
Elektriniai garu šildomi prosai (irons), nupiginti iki . 
Dominion' deep-fryer, automatiškas, nupigintas iki ....
Star Low deep-fryer, nupigintas iki .................... ..........
Automatiškas toaster, nupigintas iki •..........................
Rotiss-O-Mat Rotary Broiler, nupigintas iki ................
Majestic Infra-Red Broiler, nupigintas iki ..................
Popcorn Poper, nupigintas ............................................
Remington rašoma mašinėlė, atremontuota, ...............

' Arctic blanketai, vilnų, nupiginti iki ..........................
Vatiniai blanketai, nupiginti iki......................................
Didžiulės anklodės (comforters), nupigintos iki ............
Dideli. Cannon rankšluosčiai, nupiginti iki 25 centų vienas.
32 colių Clown Doll, nupigintos iki 98 centų.
Nacionaliai žinomų išdirbysčių rankiniai laikrodėliai,

17 akmenų, nupiginti iki $19.95 ir aukščiau.
120 basų Piano akordeonai, nupiginta iki $59 ir aukščiau.
Vidutinio dydžio gitaros (guitars)—$5.00. Ukuleles—nupigintos iki
Žaislai, vežimėliai, baldai, lėlės, už mažiau'negu pusė kainos.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

*

$ 6.00 
$18.00 
$12.00 
$ 9.00 
$22.00 
$10.00 
$ 5.00 
$24.00

5.00 
2.00 
5.95

$ 
$ 
$

69c.

J. F. BUDRIK FURNITURE
(INCORPORATED)

3241 So. Halsted St. Tel.: CAluniet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

Budriko Lietuviška Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirta
dienio vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 

1450 kilocycles, su žymiais dainininkais ir orkestru.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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TRUMPAI

— Town of Lake apylinkėje 
b i lėtai U “Prieš srovę” d tamos 
premjerą ir antrąjį pastatymą 
kovo 3—4 dienomis i'š anksto 
parduodami Zajančkausko krau
tuvėje, 4551 S. Hermitage Ave., 
o Cicero — K. Ramanausko 
maisto gaminių krautuvėj esan
čioj 49 Avė. Biletų pareikalavi
mas į abu spektaklius labai di
delis. Kad būtų užtikrintos no
rimos vietos, visuomenė prašo
ma nurodytose vietose biletais 
apsirūpinti iš anksto. Visas vie
tos numeruotos.

—“Buhalterijos klaida” Wau- 
kegane. Waukegano Lietuvių 
Bendrūomenės kviečiami, Chica- 
gos teatralai vasario 26 d. 4 vai. 
Waukegano Lietuvių Auditorijoj 
stato Chicagoje didelio pasiseki
mo sulaukusią V. Alanto 3 veiks
mų komediją “Buhalterijos klai
dą”. Pastatyme dalyvauja prem
jeros sudėtis. Pastatymas A. Bi
kinio, dailininkas J. Šapkus. Ke- 
noshos, Racine ir kitų apylin
kių lietuviai kviečiami tą dieną 
atvlykti į Waukeganą ir daly
vauti gražiame Chicagos teatra
lų “Buhalterijos klaidos” vaidi
nime.

— Nora Gugienč, žinoma vi
suomenininke, ry.š|y' su Lietuvos 
Nepriklausomybės 38 metų su
kaktimi, Chicagoje, š. m. vasa
rio 16 d. ryte pasakė per S. Bar
čus radiją atitinlkamą įkalbą lie
tuvių visuomenei. Kaip jau yra 
žinoma, N. Gugienė gavo dau
giausiai balsų nominacijose būsi
muose rinkimuose j SLA iždinin
kus.

— Trys lietuviai Chicagoje, 
inž. J. Jurkūnas, A. Vengrys ir 
L. Januškevičius, įsteigė miesto 
centre, 21 E. Van Buren St., 
technišką bendrovę, pavadintą 
“Venta Engeneering Go.” staty
binių projektų braižiniams at
likti. Bendrovė gavo nemaža už
sakymų ir atlieka tinkamai pa
siimtą darbą.

—Dan Kuraitis, Chicagos Lie
tuvių Tarybos pirmininkas, š. 
m. vasario 16 d. vakare per J. 
Budriko radiją pasakė gražią pa
triotinę kalbą apie Lietuvos Ne
priklausomybės 38 metų sukak
tį-

— Rockfordo Lietuvių Bend
ruomenės Apylinkės valdyba per 
S. Surantą prisiuntė $10 Lietu
vių Studentų šalpos Fondui.

GUARD YOUR HEART

Avoid Worry
I1TORRYING cures or pre-

V vents nothing. Don’t be 
guided by old wives’ tales. 
Know the facts about heart 
disease and your own heart

HELP YOUR HEART FUND

HELP YOUR HEART

GERIAUSIAS ANGLĮ KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 Sb. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Lietuvių karalaitė 
didžiojoj tarptautinėj 
šventėj

Joan' Kessler
Toji šventė įvyko vasario 12 

d., St. Philip High School. Joje 
dalyvavo penkių tautybių mote
rys — atstovės — lietuvių, ai
rių, italų, lenkų ir slovakų. Kiek- 
viena tautybė ruošė pietus iš 
būdingesnių savų valgių ir turė
jo kampelį — parodą, kur repre
zentavo liaudies meną, rankdar
bius ir kitus dalykus. Kiekviena 
tautybė turėjo ir savo grožio ka
ralaitę, kuri šeimininkavo tame 
kampelyje. Lietuvių grožio ka
ralaitė buvo dailioji šviesiaplau
kė 17 metų panelė Joan Kessler, 
gyv. 2458 W. Marquette rd., 
Chicago.

Plačiau apie tą. šventę buvo 
rašyta Naujienose Nr. 34, vasa
rio 10 d., antrašte “Lietuvių pa
sirodymas”.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Pradėjo čiupti
Vos tik baigėsi automobilių 

leidimų terminas, vasario 15 d., 
tuojau sukruto policija gaudyti 
tuos, kurie nėra pasirūpinę nau
jų leidimų šiems metams. Pasi
rodo, kad tokių atsilikėlių buvo 
gana daug ir dap galima rasti. 
Tik paskutinėmis dienomis per 
20,000 autovežimių savininkų 
skubėjo į įstaigas dėl leidimų. 
Grūste grūdosi į raštines. 12 
vairuotojų jau suareštuota su 
pernykščiais numeriais.

Nubausti banditai
Apie tą banditų gaują, pasi

vadinusią Wolf-Pack, jau buvom 
rašę. Ji siautė Chicagos pietry
čiuose ir buvo gyventojų pabai
sa. Kelias žmogžudystes ir daug 
apiplėšimų yra padariusi. Iš jų 
rankos žuvo ir Kenneth Sleboda,
17 m. nieku nekaltas jaunuolis. 
Dabar visi devyni žvėriškos šir
dies jaunuoliai jau nubausti. 
Gaujos vyresnysis, 15 m. Cle
ment Macis, nubaustas 16 metų. 
Kiti gavo: Eugene O’Brien, 17 
m., nuo 4 ligi 14 metų; jo brolis 
Robert, 18 m., nuo 1 ligi 10 me
tų ; Raymond Hilloch, 17 m., nuo 
1 ligi 6 metų; John James Peck,
18 m., nuo 1 ligi 6 metų; Ronald 
Fuhri, 17 m., nuo 1 ligi 6 metų; 
Donald Lewis, 17 m., nuo 1 liki 
5 metų; James Bartlett, 19 m., 
nuo 1 ligi 5 metų; John Sarna,
19 m., nuo 1 ligi 5 metų.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

RENTING IN GENERAL
___________ Nuomos____ ___ __

IŠNUOMOJAMAS mažas 2 kambarių 
butas, centralinis šildymas, vonia, šil
tas vanduo, atskiras Įėjimas. Kreiptis 

3341 So. Lituanica' Avė.

IŠRENDUO JAMAS kambarys su val
giu arba be valgio. Skambinkite po 
pietų: GRovehill 6-2890.

RENDUOJAMAS gražiai Įrengtas di
delis furnišiuotas butas beismonte. 
Buvo ofisas, dabar tinka 2 vyram gy
venti. 7215 So. Sacramento Ave.

BRIGHTON Parke išnuomojamas 5 
kamb. butas. Neapstatytas, neapšildo
mas. Pageidaujami suaugę.

4552 So. Western Ave.

IŠNUOMOJO 3 kamb. butą, pečiumi 
apšildomą ir parduodu baldus, gra
žų indų setą, skalbiamą mašiną ir 
daug visokių drabužių. Priežastį pa
tirsite per telefoną, ATlantic 5-0342.

IŠNUOMOJAMAS švarus, ramus mie
gamas kambarys. 7228 S. Talman Avė.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
atskiras kambarys. ĮHEmlock 4-3063.

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas kamba
rys, steam heat, merginai arba mote
riai. Skambinkite YArds 7-0479.

IŠRENDUOJAMAS kambarys vedusių 
porai arba pavieniams, prie vieno as
mens, gyvenančio 5 kambarių name. 
Galima naudotis virtuve. 10713 South 
Central Park Ave. Hilltop 5-0972.

IŠNUOMOJAMAS gražus, apšildomas 
6 kambarių butas, karštas vanduo. 
$100 mėnesiui. 3849 So. Albany Ave. 
LAfayette 3-3217.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ - DELIKATESAI 
Įsteigtas biznis. Gera apylinkė. Nėra 
konkurencijos. Parduoda dėl nesvei
katos. 4 kambariai užpakalyje.

1616 West Leland

GROSERNĖ — geras biznis, 3 kamb. 
užpakalyje. Labai prieinama kaina. 
3001 S. Emerald Ave. DAnube 6-1917

SKUBIAI ir prieinama kaina parduo
damas tavernos biznis Bridgeporte. 
Gyvenimui yra 4 kambarių butas.

Savininko telef.: Virginia 7-8561.

LIKERIŲ krautuvė su baru. Prieina
ma nuoma, geras biznis. $6,000. Kam
pinis namas iš 3 butų, tavernos, res
torano ir daktaro įstaigos. Duoda pa
jamų per metus $8,000. $50,000.

6 kambarių namas ir taverna, da
ranti gerą biznį. Ciceroje. Taverna ir 
butas išnuomoti. Sutartis baigsis ge
gužės mėn. Kaina $22,000.

A. LAURAITIS
7229 So. Washtenaw Ave. GR 6-6684

Nepavyko pasprukti
Prastai apsivilkęs negras 

anksti rytą, vos tik atsidarius, 
įėjo į Checker valyklos įstaigą, 
1257 S. Kedzie, ir, grasydamas 
revolveriu, pareikalavo pinigų 
iš tarnautojos Mrs. Della Rhodes. 
Toji atsisakė ką nors duoti. Ta
da ėmė raustis visoje įstaigoje. 
Viename stalčiuje surado $4 ir 
pabėgo. Tarnautoja spėjo įsidė
mėti autobuso numerį, kuriuo jis 
nuvažiavo. Netrukus pasitaikė 
triračiu važiuojąs policininkas. 
Buvo pranešta jam. Jisai pasivi
jo autobusą ir išsodino banditą.

help your 
HEART FUND^F
help your HEART

SALESMEN
Amazing New Proven Sales 

Plan ( 
Guarantee plus Top 
Commission selling 
Financial Security

Knowledge of Lithuanian 
helpful

Phone CEntral 6-2155

116 S. Michigan
Room 1500

I. B. M. TAB MACHINE OPERATORS 
(not presently employed operating 

our equipment). 
Experienced on B 403 

including wiring. 
Age 20 to 28. 

High school graduates.
Many employee benefits including 

Insurance and Hospitalization. 
Good, salary. 

CALL MISS LINDSEY 
WAbash 2-3664 

for appointment.
INTERNATIONAL BUSINESS 

MACHINE CORP. 
Chicago Regional Office 

616 SO. MICHIGAN AVE.

EKSPERTO

RANKOMIS

P R O S Y T O J O
I

MOTERIŠKŲ 
ir

z VYRIŠKŲ EILUČIŲ

Kreipkitės:
MORRIS R. SACHS, INC. 

6614 So. Halsted St’.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Work near home. Save time, carfare, 
hours travelling. Well established 
firm has attractive vacancy for 

GENERAL OFFICE—SECRETARY
Will consider bright beginner. Good 
starting salary. Many employee bene
fits. Permanent.

“You’ll Enjoy Working Here” 
MR. IBERL — SE 8-4151

REIKALINGA moteris, patyrusi sku
durų rūšiuotoja. Šaukite GRovehill 
6-7800, klauskite “SAM”.

REIKIA pardavėjos vaikų drabužių 
krautuvėje. 5 dienas savaitėje. Gera 
proga tinkapiai moteriai.

4009 W. 63rd Street

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

APLEIDŽIA miestą — viskas turi būti 
parduota: miegamo setas, valgomo se
tas, drobės (drapes), raš. stalas, knygų 
spinta, radio - phonograph, lempos, 
blanketai, ir 1.1. Gyv. kamb. kėdės, 
siuvama mašina. Teirautis šeštadienį 
po 5 vai. Sekmadienį visą dieną.

HOllycour 5-0836

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

HEARING AIDS RENTED 
(Nuomojami Girdėjimui Aparatai) 

už $1.00 per savaitę.
Visi aparatai vėliausio modelio.

6353 W. CERMAK ROAD 
TeL: STanley 8-4200

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

5 KAMB. mūras Marquette Parke. 
Aut. šild. alyva. Proga! Tik $15,600. 
A. Sirutis.

3 BUTŲ po 6 kamb. mūr. namas 
ir didelė maisto produktų krautuvė 
su prekėm ir įrengimais, gražioj vie
toj, dėl nesveikatos parduodama • už 
$37,000. Garantuotas biznis—arti nėra 
konkurencijos. St. Kuršienė.

11 APARTMENTU mūr. namas arti 
Marquette Parko. Dideli, gražūs bu
tai. Namas puikiame stovyje. Arti prie 
visako. Kaina 6V2 met. nuomos. Įmo
kėti tik $20,000. A. Rėklaitis.

LABAI gerame stovyje 38 kamb. 
rooming house. Koridorinė sistema. 
Alyva šildoma. Prašo tik $65,000. Gry
no metinio pelno $12,000. Nepraleis
kite progos ir teiraukitės smulkiau 
pas Al. Sirutį.

PROGA! už $14,500 įsigyti 2 erdvių 
butų nuosavybę geroj vietoj. 
St. Kuršienė.

TI KELI blokai į Vakarus nuo Mar
quette Parko vierierių metų senumo 
puikus baltų plytų mūr. 4 kamb. na
mas. Viršuje neužbaigti įrengti dar 
2 kamb. Dvigubas garažas. Aut. šildy
mas alyva. Sklypas 50 pėdų. Savinin
kas palieka daug vertingų baldų. Tik
rai puikus pirkinys — kaina numa
žinta iki $21,800. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke: 1) mūras—3 
butai ir taverna biznio gatvėj. Paja
mų namas geram stovyje tik $32,000. 
2) mūr. bungalow—5 kmb. ir 1 kmb. 
rūsyje. $15,800. 3) du kampiniai lotai 
biznio gatvėj. $9,000. Galima pirkti-ir 
pavieniai. K. Juknis.

BRIGHTON Parke: 1) naujas, mo
dernus mūr. bungalow, 4 erdvūs kmb. 
Platus sklypas. $17,000. 2) geras 2 a. 
mūr. namas parduodamas palygina
mai pigiai. 3) med. 2 butų po 5 kmb. 
namas—tik $12,000. K. Juknis.

IŠNUOMOJAMI 2’dideli, šviesūs bu
tai naujai baigiamam statyti modern, 
name arti parko. P. Leonas.

PILDOME INCOME TAKSUS. ■

P. LEONAS 
REAL^ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori biznių 
knygas suvesti ir INCOME TAX’US 
užpildyti. Jums nuoširdžiai patarnaus 
ir pagelbės

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdšon 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

MŪRINIS (2 po 4 ir 3 kamb. rūsyje). 
Centralinis šildymas gazu. Brighton 
Purke

Mūrinis (5 ir 6 kamb.). 56th ir 
Throop apylinkėje. Centralinis šildy
mas, dideli kambariai.

Medinis (5-5 kamb.), arti Marquette 
Parko; 50 pėdų sklypas. Centralinis 
šildymas. Neaukšta kaina.

Maisto produktų krautuvė Brighton 
Parke, 4 metų sutartis, neaukšta nuo
ma.

Turime įvairaus dydžio namų viso
se kolonijose.

Pildome Income Tax blankus. 
ŠIMAIČIAI REALTY 

BUILDERS—INSURANCE
2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

GALIMA APŽIŪRĖTI SEKM. 1-5 VAL.
BERWYN — 4V2 kambario bunga

low, karšto vandens šildymas gazu. 
Garažas. Galima tuojau užimti.

2326 So. Harvey ,Ave.

2 BUTŲ po 6 kambarius namas. Nau
jai atremontuotas. Randasi prie 69th 
gatvės. Kaina $11,800. Pirkėjui tuš
čias butas. Savininko telefonas:

LAfayette 3-1209

PARDUODAMAS 4 butų namas su 
bizniu Bridgeporte. Teiraukitės:

3600 So. Union Avė.

CICERO — mūrinis 5% kamb. paja
mų katedžius. 5 nauji kanab. rūsyje. 
Tile vonios. 2 auto mūrinis garažas. 
$100 pajamų ir butas. Arti 56th ir 
22nd. Kaina $22,900. Įmokėti $6,000. 
Bishop 2-2162.

GARFIELD Parko apylinkėje parduo
damas 3 aukštų mūrinis namas, po 6 
kambarius. Garu apšildomas, stokeris. 
2 automobilių garažas. Pirmas flatas 
laisvas nuo kovo 1 dienos. Kaina $26,- 
000. Savininkas Stanley Butėnas, 3444 
W. Polk St., 2-ras aukštas

VAnBuren 6-5486

2 BUTŲ mūrinis, 4 ir 5 kamb., su pa
stoge. Tuoj galima užimti. Garažas. 
Gazu autom, karštu vandeniu šildy
mas. Nuo sienos iki sienos karpetas. 
Tile grindys virtuvėje. Arti bažnyčių, 
mokyklų. $18,500. 4448 W. Thomas.

CICERO — 3 butų bungalow, 5, 6 ir 
4 kamb. Karštu vandeniu alyva apšil
domas. 60 pėdų sklypas. $20,900.

OLympic 2-6710

REAL ESTATE 
Paskolos, Nejud. Turtu Valdymas 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 
K. MALONIS

Namų tel.: PRospect 8-2071
Room 1100 — 39 S. La Salle St.

CICERO — 4 flatų, 5-3-3-2 kamb. Pa
jamų $4,300. Austin ir 16th St. apy
linkėje. $35,500 — $12.000 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

NORTH RIVERSIDE
5% kamb., padidinamas, 3 miegami, 
ekstra mieg; 1% vonios, šiurkščios 
keramikos tile virtuvė; priedai. Pusė 
bloko nuo katalikų bažnyčios, mokyk
los, du blokai nuo viešos mokyklos. 
Savininkas greit parduoda už $23,000 

Riverside 7-6598

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
2 nauji mūriniai namai, kiekvienas po 
2 su puse butų, dideli miegamieji, 
liuksusiniai vidaus Įrengimai, aukšta 
pastogė, kiekvienas turi po 2 atskirus 
šildymo vienetus, garažai, platūs skly
pai.

5V2 kamb. mūrinis bungalow, cen
trinis šildymas gazu, poilsio kamba
rys rūsyje, su atskiru įėjimu iš fron
to; 2 automobiliu garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
8 butų (2 aukštų) medinis, dengtas, 

cemento pamatai, trigubas sklypas. 
Visi butai turi vonias ir drabužines. 
Galimos geros pajamos. $5,000 įmo
kėti. $24,000 arba geriausias pasiūly
mas.

GAGE PARKE
6 kambarių rezidencija, labai gera

me stovyje ir gražioje vietoje, 3 di
deli miegamieji, centrinis šildymas, 
garažas, dvigubas sklypas. $14,700.

6V2 kamb. mūrinis bungalow ir 2 
butų 4 ir 5 kamb. medinis; abu namai 
turi rūsius ir centrinį šildymą; platus 
sklypas. Arti mokyklų ir gero susisie
kimo. Palikimo pardavimas. Teismo 
nustatyta kaina.

2 butų mūrinis (2 po 6) prie 59th 
ir Kedzie. Karštu vandeniu alyva šil
domas. Aukšta pastogė ir rūsys. 2 
auto garažas. Ąžuolo vidaus įrengimai. 
Modern, vonios. $95 nuomos. $25,000.

P/2 aukšto mūrinis (6 ir 5 kamb.), 
karštu vandeniu dujomis apšildomas. 
Aukštas rūsys. Nauja tvora. 5 kamba
riu butą tuoj galima užimti. $21,000. 

McKINLEY PARKE
4 butų mūrinis (4 po 4). Dujomis ir 
alyva šildomas. Aukšta pastogė ir rū
sys. Maži mokesčiai. $215 mėnesinių 
pajamų. Kaina $22,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE Parke mūrinis biznio 
namas, krautuvė ir aukštos klasės 
rooming house, centralinis šildymas 
alyva, pajamų $13,900 per metus. Kai
na 4¥2 karto metinių pajamų.

MOTERŲ rūbų salionas, moderniški 
įrengimai, air conditioned. Ideali vie
ta, didelė klientūra, aukštai pastaty
tas biznis. Skubiai parduodama labai 
sumažinta kaina, su namu ar be namo.

BRIGHTON Parke kampinis, mūrinis 
ant plataus sklypo, 2 po 4, krautuvė 
ir didžiulis garažas. Pajamii $265. 
Kaina tik $20,900.

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. LA 3-3881

12 BUTŲ modernus mūro namas. Me
tinės pajamos $12,240. Vietovė graži, 
susisiekimas geras. Kaina $78,500.

10 butų kampinis mūro namas, 2 
po 5, 8 po 4 kamb. Namas gerame 
stovyje. 76th ir Halsted į vakarus. 
Kaina $55,500.

Taip pat turime greitam pardavi
mui vertingų farmų už prieinamą 
kainą.

J. STANAITIS 
HUdson 3-7828 — PRospect 8-2530

BERWYN — 5 kamb. bungalow arti 
Ridgeland ir 35th St. Naujai dujomis 
apšildomas. Labai švarus. Garažas. 
$16,900. OLympic 2-6710.

PARDUODAMAS namas 50x125 pėdų, 
2 krautuvės, 3 butai, salė, likerių Sto
ras, taverna ir restoranas. Pigiai par
duodamas dėl ligos. 2801 W. 38th St.

PARDUODAMA taverna, namas ir 
daržas piknikams, 107th and Ridge
land Ave., Chicago Ridge priemiesty. 
Galima apžiūrėti kiekvieną dieną bet 
kuriuo laiku.

CICERO, mūrinis 2 butų, 5 ir 5 kamb. 
Arti 22nd ir 56th Avė. Garažas, karš
tu oru apšildomas. $21,900. įmokėti 
$6,000. Bishop 2-2162.

DESPLAINES — 3V2 metų senumo 
mūrinis ranch stiliaus namas. 3 mie
gami. $32,000, įskaitant nuo sienos iki 
sienos kilimas, drobės (drapes) ir kor- 
nyzai. Puikus žemėvaizdis, sodas. Vie
nas akras žemės. 7502 N. DOUGLAS 

(Arti Wolf ir Howard)

PINIGŲ GAMINTOJAS

Puikus mūrinis namas, krautuvė ir 
3 butai, švarus katedžius užpakalyje. 
Auburn Park distriktas. Parduodamas 
nuosavybei skirstyti.

PRospect 6-6913

CICERO — savininkas parduoda 2 
butų mūrinį (5 ir 6 kamb.) ir 2 butų 
medinį (4^2 ir 2 kamb.) namus. $27,- 
000 už abu. $2,400 metinių pajamų ir 
6 kamb. butas savininkui.

TOwnhall 3-0695

ŠV. KAZIMIERO parapijoje moderniš
kas mūrinis 2 butų (6 ir 6 kamb.). 
Beržo medžio kabinetinė virtuvė, tile 
vonios. Dujomis apšildomas. Parduo
da tik už $15,800. LA 1-7038.

BRIGHTON Parke savininkas parduo
da gražų 2 butų po 6 kambarius mū
rinį, stokeriu karštu vandeniu apšil
domą namą. Pirmas aukštas laisvas. 
Skambinti WAlbrook 5-6062.

MŪRINIS bungalow, 6 kambariai, dvi 
vonios, alyva šildymas, 2 auto gara
žas. Arti 72nd ir Talman. $19,700.

WAlbrook 5-1088

MARQUETTE Parke med. 5-6 kamb., 
autom, šild., garažas, 2 lotai. $17,900.

Medinis, 2 po 5 kmb., viskas naujai 
remodeliuota. Pigiai.

Brighton Parke “Florist’s business” 
su namu. Proga isigyti gerą pragyve
nimą. BUDRECKAS REALTY, 4081 
Archer Avė. LAfayette 3-3384.

MEDINIS, 6 ir 4 kamb. Modernūs bu
tai, dujomis apšildomi. Savininkas 
nori tuojau parduoti. Priims geriau
sią pasiūlymą. Mr. Austin, Telefonas: 
WAlbrook 5-5431.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žema — Perdavimui

PARDUODAMI SKLYPAI
DOWNERS GROVE trys akrai prie 

pietvakarių pusės Fairview Ave., an
tras sklypas į pietus nuo 55-to kelio 
greta Betten. Yra vynuogių ir kitų 
vaismedžių, o taip pat vanduo ir ka
nalizacija. Kaina $8,500. »

LOMBARD, ILL., kampinis sklypas, 
Nr. 10, Blokas 12, 50x125 pėdų. North 
Avenue Manor, vienas blokas į šiaurę 
nuo North Ave. Kaina $1,500.

VILLAGE OF WILMETTE, labai 
gražioje vietoje 2 sklypai: No. 9 ir 
No. 40, prie Elmwood Ave. tarp Ridge 
Road ir 23rd St., priešais aukštesniąją 
mokyklą, 1 blokas nuo bažnyčios ir 
pradžios mokyklos. Kiekvienas skly
pas 25x132 dydžio, bet leidžiama sta
tyti, o jeigu norima, yra galimybė pri
pirkti po 25 pėdas. Kaina $2,500 už 
kiekvieną sklypą.

Skambinti savininkui WEntworth 
6-4459 šeštadienį ir sekmadienį iš ryto 
nuo 9 iki 12 vai.

MARQUETTE Parke mūrinis namas, 
apšildomas stokeriu. Pirmame aukšte 
7 dideli ir šviesūs kambariai. Dvi vo
nios su purkšliais. Vieta tinkama di
delei šeimai. Galima padaryti 2 ma
žoms po 4 kambarius. Viršuj yra gra
žus 5 kambarių flatas, moderniški 
plumbingai. Beismonte 5 kambarių 
vokiškai prirengtas flatas. Viskas gra
žiausia. 26 langai vario skrynais. 3 pe
čiai, 3 refrižeratoriai. Mūrinis garažas 
su pakeliamomis durimis. Kaina grei
tam pardavimui $28,500. Matykite:

CHARLES 'URNICK-URNIKAS 
2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

5 KAMB. mūro bungalow, karštu van
deniu gazu šildomas. Uždari porčiai, 
garažas. Yra Marquette Parke, arti 
69th ir Western Ave. Kaina tik $15,- 
900. Įmokėti $5,500.

Mėsos ir groserių krautuvė, mūri
nis namas, 6 kamb. gyvenimui, cen
trinė šiluma, garažas. Yra Marquette 
Parke, geroje vietoje—dėl biznio. 
Kaina tiktai $28,900.

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 W. 69th Street 

Tel.: PRospect 6-3140

CICERO — 2 butai, 4 ir 4 kamb. Arti 
52nd ir 23rd St. Pečiais apšildymas. 
Kaina $14,900. OLympic 2-6710.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį, 
1-5 vai. 4 kambarių mūrinis bunga
low (padidinamas). Alyva šildymas. 
Lotas 33x120. Trijų metų senumo. Sa
vininkas, 6751 So. Kostner Avė.

REliance 5-4968

LOTAS 36x123
ant Marquette Road ir So. Francisco 
Ave., netoli lietuvių bažnyčios. Pasta
tysime vieno ar 5 butų namą arba 
ką jūs norėsite. Prieš atsilankant šau
kite HEmlock 4-2323.

. 6753 So. Rockwell Street

MODERNIŠKAS 2 butų (4 ir 4 kmb.). 
Dujomis apšildomas. Arti 26th ir 
Kostner Avė. 2 auto naujas garažas. 
Galima tuojau užimti. $13,500.

LAwndale 1-7038

BERWYN — mūr. pajamų bungalow, 
5V2 ir 3 kamb. pastogėje. $25 į savai
tę. Clarence ir 22nd St. apylinkėje. 
Karštu vandeniu alyva šild. $26,800. 
Svoboda, 6013 Cermak—Bishop 2-2162

MARQUETTE Parke 5 butai ir taver
na (1-5 ir 4 po 3 kamb.). Namas pui
kiausiame stovyje. Geros pajamos. 
Priims teisingą pasiūlyma.

Mr. Mitchell, WAlbrook 5-5431

MAŽAS ĮMOKĖJIMAS
Nauji 2 butų ir bungalow, šiaurės 

vakarinėj dalyje, arti priemiesčių.
LANDEN, 5512 W. Fullerton Ave.

ŠIAURVAKARUOSE,—Deluxe 6 kmb. 
Georgian, 1% vonios, “forced air” 
gazu šildymas. Poilsio kambarys rūsy. 
Tile vonia ir virtuvė. 2 auto garažas. 
$25,500. 3505 NO. NEWCASTLE.

$8,500—2 butu katedžius (4 ir 3 k ), 
furnasu apšildomas. $1,800 įmokėti. 
16th ir Karlov apylinkėje. LA 1-7038.

NAUJAS 3 miegamų namas. Moder
niškos* krypties. Atdaras sekmadienį 
1-5 vai. popiet. 6159 So. Keating Ave.

Linden 4-3080

PAIEŠKOME pirkti medinį ar mūrinį 
namą iš savininko. Agentai neatsišau
kite. GRovehill 6-4941.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRU prie , molio žemės. Moder
niški namai. Visos reikalingos maši
nerijos. 30 pieniniu (dairy) galvijų. 
$15.000. Išmokėjimais. Hoffman, 
116 — 15th ST. MENOMONIE, WIS.

Moderniška 120 akru
PIENO FARMA

Parduodama su arba be galvijų 
bei mašinų. Rašykite:

ADAM J. KŪLELIS
Route 2, Tomah, Wisconsin

* FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

PARDUODAME GERUS 
7% TRUMPO TERMINO 

PIRMUOSIUS MORGIČIUS.

DEPENDABLE INVESTMENT CO. 
1630 W. 47th St. YArds 7-1352

PERSONAL 1
* ... Asmeny lesko

KAZIMIERAS KLIMAITIS, gyvenęs 
913 W. Cullerton St., sunkiai serga 
Cook County Hospital, Main Bldg. 
15 Ward. Lankymo valandos sekmad. 
2—vai. popiet ir trečiadienį 7—8 vai. 
vakare.
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